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Közeledett tegnap a Demok-
rata Liberális Párt (PDL) és

az RMDSZ álláspontja a válasz-
tási törvény módosításának kér-
désében, miután a kisebbik koalí-
ciós alakulat hajlandóságot muta-
tott arra, hogy – az arányosság el-
vének megõrzése mellett – le-
mondjon az országos kompenzá-
ciós lista bevezetésérõl. Errõl
Márton Árpád képviselõ számolt
be lapunknak, aki Kelemen Hu-
nor szövetségi elnökkel együtt tár-
gyalt a jogszabályról a PDL veze-
tõivel, köztük Emil Boc minisz-
terelnökkel. A politikus tájékozta-
tása szerint az RMDSZ bizonyos
feltételek mellett elfogadja a na-
gyobbik kormánypárt által java-
solt kompenzációs módozatot az
arányosság megõrzésére.
Folytatás a 3. oldalon 

A tartaléklistákon szereplõ személyekbõl kénytelenek kérdezõbiztosokat toborozni több erdé-
lyi megyében a hatóságok, mert a népszámlálási rajt elõtt két nappal kiderült: nagyon sokan
visszaléptek azok közül, akik korábban vállalták az adatrögzítést. Legtöbben az alacsony fizet-
ség (napi bruttó ötven lej) miatt futamodtak meg az utolsó pillanatban a megbízástól, és akad-
tak olyanok is, akik az ismereteiket ellenõrzõ vizsgán nem mentek át, vagy túl bonyolultnak
találták a feladatot. Eközben az RMDSZ és a MIÉRT karavánjai tovább járják Erdélyt: a hét
elején a szórványvidéket, Beszterce és Arad megyét is felkeresték az önkéntesek. 7. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3529 ▲
1 amerikai dollár 3,1818 ▲
100 magyar forint 1,4605 ▼

Demeter, a „kultúrpróféta”

Henri Paul, a Francia Köztársaság románi-
ai nagykövete a Mûvészetek és Irodalom
érdemrend tiszti fokozatát adta át Bukarest-
ben Demeter András Istvánnak, a Román
Rádiótársaság elnök-vezérigazgatójának.

Vezércikk 3

Még sincs „kutyatörvény”

Az eredeti tervekkel ellentétben mégsem
döntött tegnap a képviselõház a kóbor
kutyák eutanáziájáról szóló törvényrõl. A
honatyák idõt kértek arra, hogy kikérjék az
önkormányzatok véleményét a tervezetrõl.

Kultúra 8

Gazdaság 6

Megszámláltatunk
A romák tekintetében több helyi magyar
politikus is célozgatott arra, hogy most
tudják õk istenigazából megmutatni, ki-
vel tartanak, milyen nyelvet beszélnek,
honnan kapják a segélyeket, miközben a

roma szervezetek egyértel-
mûen a roma etnikum
megvallására ösztönöz-
nek. Más kérdés, hogy kü-
lönösképpen a szegénysé-
gi küszöb alatt élõ roma
családok nem hallják meg
sem ezt, sem azt, és legin-

kább a biztosokra van-
nak utalva. Székedi Ferenc

A költségvetés túloldalán

Elsõsorban a hitelutalványozó intézmények
ellenõrzése lesz a feladata Lakatos Péter-
nek, a számvevõszék új vezetõtanácsi tagjá-
nak. A volt RMDSZ-es képviselõ lapunk-
nak úgy fogalmazott: alkalma nyílik „másik
oldaláról” megközelíteni a költségvetést. 

Társadalom 7

„Az Uniónak közösen kell
megoldásokat keresnie a nem-

zeti, kulturális, nyelvi identitások
védelmére” – jelentette ki Markó
Béla Brüsszelben, az Európai Par-
lamentben. A miniszterelnök-he-

lyettes tegnap este könyvbemuta-
tón is részt vett; a rendezvényt kí-
nos incidens elõzte meg: a könyv-
bemutatóra invitáló plakátokat
Tõkés László EP-alelnök sértõ fel-
irattal ragasztotta le. 2. oldal

Kis pénz, kis cenzus
Az alacsony fizetség miatt sok népszámlálási biztos mégsem vállal adatrögzítést

Látogatóban Beszterce-Naszód megyei magyaroknál. A szórványkaraván önkéntései a nemzetiség vállalására buzdítják a felkeresett családokat

ÚMSZ

Két ügyben is elmarasztalta
az Országos Diszkrimináció-

ellenes Tanács (CNCD) Traian
Bãsescu államfõt. Az Asztalos
Csaba vezette testület 5-2-es ered-
ménnyel szavazta meg az állam-
fõre „kiszabott” figyelmeztetést,
amelyet a Finnországban kolduló
cigányokról és a királyi család
esetleges fogyatékos leszárma-
zottairól tett kijelentéseivel „érde-
melt ki”. Traian Bãsescu államfõ
immár sokadik alkalommal ke-
rült a diszkriminációellenes ta-
nács elé, ugyanis nem hajlandó
tudomásul venni azt az alapvetõ
igazságot, miszerint a politiku-
sok, ismert közéleti személyisé-
gek magán- és közélete egybefo-
nódik. 3. és 4. oldal 

CNCD-intõ 

az államfõnek

Koalíciós áttörés?

Markó Béla az etnikai autonómiák esélyérõl beszélt az EP-ben Fotó: RMDSZ

Markó: túl kicsi a mozgástér
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Röviden

Román buszok a hó fogságában

Hat román autóbusz rekedt Bulgáriában az
erõs havazás következtében járhatatlanná
vált utakon. A szófiai román nagykövetség
tegnap reggel kapcsolatba lépett az egyik
román állampolgárral, aki közölte, hogy
jármûvük a hó fogságába került Gurkovo
és Veliko Tarnovo között. A szófiai román
fõkonzul kapcsolatot létesített a helyi ható-
ságokkal, hogy orvosolják a helyzetet. „A
polgári védelem közbelépett, kiszabadította
mind a hat autóbuszt, amelyek már úton
vannak a Giurgiu–Ruse határátkelõhely fe-
lé” – mondta Mircea Doris fõkonzul.

Orbánnál az amerikai nagykövet

Másfél órán át tartott Orbán Viktor magyar
miniszterelnök és az Egyesült Államok bu-
dapesti nagykövetének találkozója tegnap a
Parlamentben. A tárgyalásról távozóban
Eleni Tsakopoulos Kounalakis nem kívánt
nyilatkozni, mindössze annyit mondott az
MTI tudósítójának: „Remek megbeszélé-
sünk volt, ahogyan mindig.”  A The Wa-
shington Post szerint a nagykövet augusztus
közepe óta próbál találkozni Orbán Viktor-
ral, de eddig nem járt sikerrel – írta az
Origo címû internetes hírportál.

Csökken az MNB vesztesége

A Magyar Nemzeti Bank idei vesztesége a
korábban várt 95 milliárd forint helyett 12
milliárdra csökkenhet – jelentette
be Simor András elnök (képünkön) bizottsá-
gi ülésen kedden a Parlamentben. A Ma-

gyar Országgyûlés Számvevõszéki és Költ-
ségvetési Bizottsága ugyanakkor úgy dön-
tött, hogy bekéri Simor Andrástól azokat a
dokumentumokat, amelyek igazolják, hogy
az elnök ígéretéhez híven eladta ciprusi off-
shore cégét.

Kannibál falt fel egy német turistát

Vélhetõen kannibál falt fel egy német turis-
tát a Csendes-óceán egyik szigetén. Az eset
a Csendes-óceán déli részén fekvõ, Francia
Polinéziához tartozó Marquesas-szigetcso-
port egyikén történt. A hatóságok szerint
szinte bizonyos, hogy egy menyasszonyá-
val éppen ott turistáskodó 40 éves
schleswig-holsteini üzletemberrel állítóla-
gos kannibál végzett.

Egyre több a tibeti önégetés

Felgyújtotta magát egy buddhista apáca Kí-
na délnyugati részén, ahol az utóbbi hóna-
pokban legalább hét szerzetes követett el
hasonló cselekedetet. A 20 éves Tenzin
Wangmo az elsõ nõ, aki az önégetéshez fo-
lyamodott ebben a jelentõs tibeti buddhista
lakossággal rendelkezõ térségben, ahol a
közelmúltban újult erõvel lángolt fel a tilta-
kozási hullám.

Az unió nem áll szóba Janukoviccsal

A Timosenko-perben született ítélet elleni
tiltakozás jegyében lemondta az Európai
Unió a Viktor Janukovics ukrán elnökkel
holnapra Brüsszelbe tervezett találkozókat
– jelentette be az Európai Bizottság.

A lengyelek helyeslik a keresztet

A lengyelek többsége elutasítja Janusz
Palikot követelését, hogy távolítsák el a
szejm üléstermében lévõ feszületet – de-
rült ki egy tegnap ismertetett közvéle-
mény-kutatásból. A lengyelek más nyilvá-
nos helyeken is a kereszt jelenléte mellett
teszik le a voksot.

ÚMSZ-összeállítás

„Az Európai Uniónak közö-
sen kell megoldásokat keres-

nie a nemzeti, kulturális, nyelvi
identitások védelmére” – jelentet-
te ki Markó Béla tegnap Brüs-
szelben, az Európai Parlament-
ben. A miniszterelnök-helyettes
az RMDSZ EP-képviselõi,
Winkler Gyula és Sógor Csaba
által szervezett kisebbségi konfe-
rencián tartott elõadást a nemze-
ti identitás kérdésének európai
vonatkozásairól, a romániai ma-
gyar érdekvédelmi politizálás
alapvetõ kérdéseirõl. 

Mint mondta, 1989 után a jog-
fosztott magyar közösségnek
szinte a nulláról kellett kezdenie a
kisebbségjogi keretek kialakítását.
„Sokat léptünk elõre fõként az
anyanyelvû oktatás, az államosí-
tott egyéni és közösségi tulajdo-
nok visszaszolgáltatása, a magyar
nyelv, illetve a nemzeti szimbólu-

mok nyilvános használata terén.
Ezzel szemben a kollektív jogok
elfogadtatása és a különbözõ au-
tonómia-formák kiépítése még
mindig várat magára” – tette hoz-

zá a miniszterelnök-helyettes. „A
magyar közösségeknek alapvetõ
érdekük az általános demokrati-
kus értékek mielõbbi kiteljesítése,
és ezt, akárcsak a többségi társa-

dalmak, az európai integrációtól
remélték” – tette hozzá.

Markó felrótta: „mi, romániai
magyarok rossznak tartjuk, hogy
az Eurostat rendkívül kis mozgá-
si lehetõséget hagyott a gazdasági
fejlesztési régiók kialakítására, és
nem vette figyelembe, hogy a
mennyiségi kritérium mellett leg-
alább olyan fontosak a történelmi
vagy akár az etnikai szempontok
is. Az Európai Unió távol áll at-
tól, hogy elismerje: a sajátos meg-
oldások, például az etnikai szem-
pontot is érvényesítõ autonómiák
nagyon is mûködõképesek lehet-
nének” – szögezte le a politikus.
Mint hozzátette, „a jövõ attól
függ, hogy miképpen értelmez-
zük ezt az integrációt: a nemzeti
identitások fokozatos feloldódá-
sát, közös európai identitásba va-
ló beolvadását tervezzük-e – és
akkor esetleg kudarcot vallunk –,
vagy pedig magát az európai
identitást olyan mozaiknak lát-
juk, amelynek kívülrõl ugyan
megvannak a közös azonosítási
jegyei, belülrõl viszont színes,
erõteljes tarkaságot jelent, amely-
ben minden nemzet és etnikum
rendelkezik eszközökkel identitá-
sának megõrzésére.” 

„Túl kicsi a mozgástér”
Az autonómiák esélyérõl beszélt Markó Béla az Európai Parlamentben

ÚMSZ-összeállítás

Két és fél esztendeje újra be-
töltött kormányfõi mandátu-

ma legörvendetesebb eseményé-
nek tartja – az Izrael bukaresti
nagykövetsége által lapunkhoz el-
juttatott közlemény szerint –
Benjamin Netanjahu miniszterel-
nök azt a tényt, hogy Izraelbe ér-
kezett Gilád Salit izraeli katona,
akit több mint öt éve rabolt el a
Hamász palesztin iszlamista szer-
vezet. Netanjahu az izraeli nép-
hez intézett közleményében kije-
lentette, hogy elsõdleges szem-
pontja az izraeli nép biztonsága,
ezért változatlanul folytatja a ter-
rorizmus elleni harcot. 

Salit sápadtnak és soványnak,
de ezt leszámítva egészségesnek
látszott. Az egyiptomi televízió-
nak adott nyilatkozatában el-
mondta: egy hete közölték vele,
hogy kiszabadul. Salitot helikop-
terrel vitték a dél-izraeli Tel-Nóf
légibázisra, ahol a családtagjai
várták. Jelen volt Benjámin
Netanjahu izraeli kormányfõ,
Ehud Barak védelmi miniszter és

Benni Ganc vezérkari fõnök is.
Közben az egyiptomi tévé képei-
nek tanúsága szerint megérkezett
Rafahba, Egyiptom és a Gázai

övezet határára a Salit elengedése
fejében izraeli börtönökbõl szaba-
dult palesztinok elsõ csoportja is.
A Gázai övezetben munkaszüne-

ti napot hirdettek, hogy hõsnek
kijáró ünneplésben részesítsék az
izraeli fogságból kiszabadult pa-
lesztinokat. 

Öt év után kiszabadult Salit

Gilád Salit megérkezik Izraelbe. Az izraeli katonát több mint öt éve rabolta el a Hamász palesztin iszlamista szervezet

„Az Európai Parlament törté-
netében nem volt példa eddig
arra, hogy egy EP-képviselõ
plakátokat szaggasson, azokra
sértõ szövegeket ragasszon,
úgyhogy az intézmény hirdeté-
sekért felelõs ügyosztálya egy-
elõre tanácstalan ez ügyben” –
nyilatkozta tegnap az ÚMSZ-
nek Sógor Csaba. Az RMDSZ
EP-képviselõjét annak kapcsán
kerestük fel, hogy Markó Béla
brüsszeli jelenléte ellen tiltakoz-
va Tõkés László EP-alelnök
„Mit keres az EP-ben ciános
Béla?” felirattal ragasztotta le a
tegnap este a brüsszeli Magyar
Kulturális Intézetben szervezett
könyvbemutatóra invitáló pla-
kátokat. „Polgári engedetlensé-
gi akciójáról” Tõkés levélben
tájékoztatta a Fidesz-frakció
tagjait. Mint hangsúlyozta: a
verespataki bányaberuházás
miatt tartja elfogadhatatlannak

Markó meghívását. Errõl Kele-
men Hunor RMDSZ-elnök
ugyanazon címzettekhez eljutta-
tott reagálásában leszögezte, „Tõ-
kés László tette és önökhöz eljut-
tatott levele túllép a jó ízlés, a po-
litikai kultúra és a diplomácia ha-
tárain. Tõkés László képviselõ
urat más szándék nem vezérelhet-
te, csupán személyes bosszúvá-

gya, felgyûlt frusztrációi és cse-
lekvési képtelensége.” Sógor Csa-
ba tegnap este, a könyvbemutató
elõtt lapunknak kifejtette: az EP
hirdetésekért felelõs ügyosztályát
maga értesítette a kínos ügyrõl, a
kivizsgálás tart. Sógor szerint Tõ-
kést várhatóan bocsánatkérésre
szólítják majd fel, arról kérdé-
sünkre nem tudott nyilatkozni,
hogy ennek elutasítása fegyelmi
eljárást von-e maga után. „Min-
denesetre méltatlan egy EP-
képviselõtõl az ilyen hozáállás.
Az EP alelnöke nem folyamod-
hat polgári engedetlenséghez,
nem zavarhatja meg a rendet, hi-
szen neki éppen a rend õrének
kellene lennie” – vélekedett Só-
gor, aki házigazdája volt a tegnap
esti brüsszeli kulturális esemény-
nek, ahol Szávai Géza Székely Je-
ruzsálem címû esszéregényének
francia nyelvû változatát mutat-
ták be Markó Béla részvételével. 

Plakátbotrány Brüsszelben: bocsánatkérésre szólíthatják fel Tõkést

Tõkés „polgári engedetlensége”

Markó Béla miniszterelnök-helyettes az Európai Parlamentben. Az európai autonómiákat hiányolta Fotó: RMDSZ
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Holnap kezdõdik. Mármint a
népszámlálás. A romániai
magyar elõkészületek nyo-

mán, amelyekben – ko-
rántsem egyenlõ arányban
– részt vettek a hazai ma-
gyar politikai erõk, civil

szervezetek, szakembe-
rek és sok-sok magyar,

akik a legkülönbözõképpen kommentálták
az internetes fórumokon megjelenõ híreket,
hét nagyobb témakör látszik kibontakozni. 
Az elsõ, ami az elmúlt években tapasztalt,
mesterkélt és mesterségesen gerjesztett széke-
lykedõ ugrabugrálások után visszaállítja azt
a természetességet, amelytõl a székelyek el-
söprõ többségének még álmában sem jutott
eszébe elfordulni: õk éppen úgy magyarnak
születtek és magyar anyanyelvet beszélnek,
mint a magyarok bárhol Romániában, Ma-
gyarországon, vagy szerte a világon. 
A második: a legkülönbözõbb élethelyzetû
és településenként is változó, más és más
kisebbségi arányban élõ szórványmagyarok
is bátran vallják meg közösségi azonossá-
gukat, hiszen ez csupán elõnyt jelenthet
számukra és a többnemzetûséget immár hi-
vatalos politikaként is meghirdetõ Romá-
nia számára. 
A harmadik: rendkívül fontos, hogy az elõ-
zõ népszámlálástól eltérõ, jóval nagyobb
mobilitásra való tekintettel (bel- és külföldi
munkaerõvándorlás, más városban vagy or-
szágban mûködõ egyetemre, fõiskolára já-
rás, néhány napos elutazás vagy éppen né-
hány órás bevásárlás stb., hiszen az élet nem
áll meg a népszámlálás alatt) a népszámláló
biztosok által otthon találtak beszéljenek
családjuk mindazon tagjairól, akik éppen
máshol vannak. 
A negyedik: a megkérdezettek ragaszkodja-
nak ahhoz, hogy magyar nemzetiségüket és
magyar anyanyelvüket mindenképpen rög-
zítsék és mielõtt aláírják a kitöltött ûrlapot,
vessennek még néhány pillantást ezekre a
pontokra. 
Az ötödik: tekintettel a romániai magyarság
vallási megoszlásának meglehetõsen széles
skálájára, különösképpen a protestáns és
neoprotestáns egyházak tekintetében jól oda
kell figyelni a megnevezésekre. 
A hatodik: a gyimesi és moldvai csángók
nyilvánvalóan magyarnak mondhatják
magukat. 
A hetedik, amely kissé bonyolultabb még az
elõzõ pontnál is: a romák tekintetében több
helyi magyar politikus is célozgatott arra,
hogy most tudják istenigazából megmutat-
ni, kivel tartanak, milyen nyelvet beszélnek,
honnan kapják a segélyeket, miközben a ro-
ma szervezetek egyértelmûen a roma etni-
kum megvallására ösztönöznek. Más kérdés
az, hogy különösképpen a szegénységi kü-
szöb alatt élõ roma családok nagy valószí-
nûséggel nem hallják meg sem ezt, sem azt,
és leginkább a biztosokra vannak utalva. 
És persze akadt még egy olyan gubanc,
amit holnapig minden bizonnyal mindenütt
sikerül elsimítani: a számlálóbiztosoknak je-
lentkezett pedagógusok egy része úgy véleke-
dett, hogy tíz napig nem kell tanítaniuk, a
szakminisztérium viszont egyértelmûvé tette:
számolni csak órák után lehet. 
De akkor csak pontosan, szépen... 

Megszámláltatunk

Székedi Ferenc

M. Á. Zs.

Két ügyben is elmarasztalta
az Országos Diszkrimináció-

ellenes Tanács (CNCD) Traian
Bãsescu államfõt. Az Asztalos
Csaba vezette testület 5-2-es ered-
ménnyel szavazta meg az állam-
fõre „kiszabott” figyelmeztetést,
amelyet a Finnországban kolduló
cigányokról és a királyi család
esetleges fogyatékos leszármazott-
airól tett kijelentéseivel „érdemelt
ki”. Mint korábban írtuk, Traian
Bãsescu a B1 kereskedelmi televí-
ziónak adott interjújában a követ-
kezõképpen kommentálta a 90
éves Mihály király tiszteletére a
parlamentben összehívott október
25-i ünnepi plenáris ülést: „Meg-

gyõzõdésem, hogy az emberek 80
százaléka azt kívánja, hogy õk vá-
laszthassák meg az államfõt. Jót
vagy rosszat, de tudják, hogy le-
hetõségük van a leváltására. De
mit kezdesz egy olyan vezetõvel,
akinek a tisztsége egy életre szól,
és még örökösei is vannak? Mi
történik, ha valamelyik örökös fo-
gyatékos lesz? A nyakadon marad
államfõként?” Ugyanabban a mû-
sorban az államfõ a Helsinkiben
kolduló cigányok rovására írta
Finnország elutasító álláspontját
a Schengen-csatlakozás kérdésé-
ben. „Nem mondhatjuk azt a fin-
neknek, hogy a cigányok nem kol-
dulnak Helsinkiben. Milyen lehe-
tõségei maradnak a román diplo-
máciának, ha a cigányok erõsza-

kos koldulása és az egyre gyako-
ribb lopások miatt a finnországi
közvélemény ellenünk fordult?” –
tette fel a kérdést Traian Bãsescu.

Nem ez az elsõ alkalom, hogy
Traian Bãsescu megnyilvánulásai
a diszkriminációellenes tanács elé
kerülnek. „Emlékezetes” marad
az a 2007-es kijelentése, amikor
büdös cigánynak nevezett egy új-
ságírónõt. A CNCD akkor is nyil-
vános figyelmeztetésben részesí-
tette az államfõt, aki a legfelsõbb
bíróságon érte végül el azt, hogy
tettét ne minõsítsék kihágásnak.
Ugyanakkor a bírói testület fenn-
tartotta azt az alapfokon hozott
ítéletet, miszerint Traian Bãsescu
kijelentése diszkriminatívnak mi-
nõsül. 

Román lapszemle

Habár Románia két új atomerõmû fel-
építését tervezi, nagy hiány mutatkozik a
hozzáértõ szakemberekben, akik inkább
a jobban jövedelmezõ külföldi állásaján-
latokat részesítik elõnyben. (Adevãrul) 
Autópályák hiányában szalagkorlátok
telepítésével és a büntetõpontok rendsze-
rének javításával lehetne csökkenteni a
közúti balesetek számát. (România liberã)

Tíz kilométerrel bõvült Brassópojána
sípályáinak hossza, amitõl a turisták szá-
mának növekedését várják. (Curierul Na-
þional) Az észak-ausztráliai Darwin vá-
ros közelében ittas papagájok hullanak
az égbõl, mivel a fákon levõ gyümölcsök
erjedése elbódítja õket. (Adevãrul)

Traian Bãsescut és feleségét kenyérrel és sóval fogadták az államelnök által diszkriminált cigányok 

ÚMSZ

„Az elmúlt években jelentõs
eredményeket értünk el a ki-

sebbségi jogok terén, de még sok a
megoldásra váró kérdés” – tájé-
koztatta tegnap Kolozsváron a
nemzeti kisebbségek védelmérõl
szóló keretegyezmény alkalmazá-
sát felügyelõ Európa Tanácsi bi-
zottság tagjait Kovács Péter
(képünkön). Az RMDSZ fõtitkára,
valamint két helyettese, Magyari
Tivadar és Bodor László elsõsor-
ban a nemzeti kisebbségek általá-
nos helyzetét, az RMDSZ tör-
vényhozási prioritásait osztotta
meg a magas rangú küldöttséggel,
de külön kitért az október 20-án
kezdõdõ népszámlálásra, ennek a
romániai magyarság életében ját-
szott fontosságára. 

Kovács Péter szerint a nemzeti
kisebbségek jogérvényesítése te-
rén elért eredmények kétségkívül
a többszintû politikai képviselet-
nek tudhatók be, annak, hogy a
szövetség ott van a parlamentben,
a kormányban, valamint a megyei
és helyi önkormányzatokban. „Si-
került elfogadtatni az új tanügyi
törvényt, jelentõs elõrelépést
könyvelhetünk el az oktatás, az
egészségügyi rendszer decentrali-
zációja terén” – mondta a fõtitkár.
Kovács Péter további pozitívum-
ként említette, hogy idén már má-
sodik éve felvételizhettek magyar
fiatalok a rendõrakadémiára szá-
mukra elkülönített helyekre. 

A szövetség fõtitkára kitért
azokra a kérdésekre is, amelyekre
eddig nem sikerült politikai meg-
oldást találni. Példaként említette
a régiók átszervezését, a kisebbsé-
gi törvényt, valamint a marosvá-
sárhelyi Orvosi és Gyógyszerésze-
ti Egyetemen kialakult helyzetet.

Tájékoztatásában hangsúlyt
fektetett a közelgõ népszámlálásra
is. Felhívta a figyelmet arra,
Marosvásárhelyen, Nagyváradon
és Kolozsváron az illetõ megyei
Statisztikai Hivatalok által tartott
számlálóbiztosi képzéseken a
számlálóbiztosokat úgy tájékoz-
tatták az akkreditált kiképzõk,
hogy a nemzetiségrõl, anya-
nyelvrõl és vallásról csak a
kérdezéskor jelen lévõ személyek
nyilatkozhatnak.  

M. Á. Zs.

Elutasította a Legfelsõbb Bírói
Tanács (CSM) azt a keresetet,

amelyben Corneliu Bîrsan, a
strasbourgi székhelyû emberjogi
bíróság román bírája diplomáciai
mentességet követelt korrupcióval
vádolt feleségének is. Az Emberi
Jogok Európai Bíróságának ro-
mán bírája szerint a bukaresti
ügyészség megsértette a bécsi
konvenciót, amikor házkutatást
végzett otthonukban és lefoglalta
felesége számítógépét és különféle
dokumentumokat. Bîrsan szerint
az immunitás egyaránt vonatko-
zik rá és feleségére, Gabrielára. A
CSM-nek írt levelében Corneliu

Bîrsan elõrebocsátotta, hogy kéré-
se elutasítása esetében pert indít a
döntésért közvetlenül felelõs sze-
mélyek ellen, akik „anyagilag is
felelnek majd tetteikért”. Mint ko-
rábban írtuk, a korrupcióellenes
ügyészség (DNA) befolyással tör-
ténõ üzérkedéssel vádolja a legfel-
sõbb bíróság két bíráját, Gabriela
Bîrsant és Iuliana Puºoiut. A gya-
nú szerint a két bírónõ 2010 máju-
sától egy éven keresztül drága ék-
szereket, ingyenrepülõjegyeket,
sõt ingyen párizsi szállást is ka-
pott egy üzletembertõl és ügyvéd-
jétõl. A cégvezetõ azt szerette vol-
na, hogy a két bíró járjon közbe
egy ellene folyó legfelsõbb bírósá-
gi perben. 

Nejét védi a strasbourgi bíró 

Folytatás az 1. oldalról

A PDL azt indítványozta, hogy
az egyéni választókerületek
gyõztesei kerüljenek be a parla-
mentbe, s a pártokra országosan
leadott szavazatok arányában
jussanak mandátumhoz a máso-
dik, vagy akár harmadik helye-
zést elérõ jelöltek is. Ily módon
nem vesznek kárba azok a sza-
vazatok sem, amelyeket a vesz-
tes, ám számottevõ voksot kapó
jelöltek szereznek. Az RMDSZ
korábban ragaszkodott ahhoz,
hogy az arányosság elvének
megõrzése érdekében a jelöltek
40 százaléka országos listáról
kerüljön be a parlamentbe. Már-
ton Árpád nem kívánt további
részleteket elárulni a tegnapi
egyeztetésekrõl. Mint mondta,
az RMDSZ és a PDL ma egy
újabb tárgyalási fordulóban tisz-
tázza a válasz nélkül hagyott
kérdéseket. Így például rögzíte-
nék az egyéni választókerületek
számát, a második vagy harma-
dik helyezést elérõ jelölteknek
fenntartott mandátumok szá-
mát, illetve kidolgoznák azt al-
goritmust, amely alapján a kom-
penzáció történne. A képviselõ
hangsúlyozta, az RMDSZ „cso-
magban” tárgyalja a választási
törvény módosítását a választá-
sok összevonásának kérdésével.
„Csak akkor értünk egyet az
idõpontok összevonásával, ha a
törvény is az igényeinek megfe-
lelõen módosul: azaz sikerül
megõrizni az arányosság elvét”
– magyarázta a politikus. Mint
ismert, a PDL ragaszkodik a
honatyák számának csökkenté-
séhez is, ezért korábban az
RMDSZ azt javasolta, hogy a
szenátorok számát csökkentsék
le megyénként kettõre. 

Koalíciós áttörés?

ÚMSZ

Nem zárja ki, de nem is kíván-
ja a  Traian Bãsescu államfõ-

vel való „politikai együttélést”
Victor Ponta szociáldemokrata
pártelnök, aki az ellenzéki pártok
közötti egyezség értelmében a mi-
niszterelnöki tisztség elsõ számú
várományosa, ha a Szociál-
Liberális Szövetség (USL) gyõzel-
met arat a jövõ évi parlamenti vá-
lasztásokon. A Gândul címû hír-
portálnak adott interjúban az el-
lenzéki pártvezetõ ugyanakkor
bevallotta, hogy az USL választá-
si gyõzelme esetén jobban megfe-
lelne neki, ha az államfõ nem õt
bízná meg kormányalakítással,
mert akkor a parlamenti többség-

gel a háta mögött felfüggesztenék
Bãsescut, és népszavazást kezde-
ményeznének lemondatásáról.
„Ha Traian Bãsescu nem szegi
meg a tisztségével járó kötelezett-
ségeket, akkor nem lesznek gon-
dok köztünk. Az alkotmányos ke-
retek között abba is beleegyeznék,
hogy az államfõ kormányülést ve-
zessen, de soha nem fogadnám el,
hogy a kormány hatáskörébe tar-
tozó intézkedéseket a Cotroceni-
palotában jelentsenek be” – jelen-
tette ki Ponta. Kizárta, hogy eset-
leges választási gyõzelme után az
USL „kormányra hívja” az
RMDSZ-t, ugyanakkor leszögez-
te, „egy egymilliós nemzeti ki-
sebbségnek parlamenti képviselet-
tel kell rendelkeznie”. 

Ponta–Bãsescu „együttélés”?
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Intõ az államfõnek

RMDSZ: kisebbségi kérdések

az ET–küldöttség figyelmében
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Bogdán Tibor 

Traian Bãsescut az Or-
szágos Diszkrimináció

Elleni Tanács most egyrészt
újabb romaellenes kijelenté-
se miatt marasztalta el, miu-
tán Finnországban kolduló
cigányokról beszélt, figyel-
men kívül hagyva azt az egy-
szerû körülményt, hogy –
akárcsak a bûnözõknek, a
koldusoknak sincs nemzeti-
ségük. A második figyelmez-
tetést azért kapta az államfõ,
mert – a monarchia és Mi-
hály király családja kapcsán
– amiatt aggódott, hogy va-
jon mit lehet tenni olyan ese-
tekben, amikor a királyi di-
nasztia valamely tagja fogya-
tékosnak születik.

Kecske-káposzta 
ítélet

Az Országos Diszkrimi-
náció Elleni Tanács nem
elõször lépett fel az államfõ-
vel szemben. Elsõ ízben

2008-ban részesítette nyilvá-
nos figyelmeztetésben, miu-
tán lebüdöscigányozta az
egyik romániai kereskedel-
mi tévéadó riporternõjét. 

Traian Bãsescu ekkor a
magánélethez való jogra hi-
vatkozva a bukaresti ítélõtáb-
lánál fellebbezett, arra hivat-
kozva, hogy az inkriminált
kijelentés saját gépkocsijá-
ban és felesége társaságában
hangzott el. Az államfõ óvá-
sát azonban a testület meg-
alapozatlannak mondta ki,
úgy ítélve meg, hogy a köz-
véleménynek joga van tájé-
kozódni az államfõ magán-
életérõl is. A következõ fó-
rum, a Legfelsõbb Bíróság és
Semmítõszék viszont már jó-
váhagyta az óvást, pontosab-
ban, amolyan kecske-ká-
poszta megoldás alapján,
csak részben semmisítette
meg az ítélõtáblai határoza-
tot, leszögezve: az államfõ
kijelentése ugyan diszkrimi-
natívnak minõsíthetõ – ám
nem kihágás. 

Az államfõ és ügyvédei
természetesen kihasználták
azt, hogy a Bãsescu büdös-
cigányozását rögzítõ hang-
felvétel törvénytelen módon
készült, nemkülönben pedig
az államfõ szándéka ellené-
re került nyilvánosságra,
egyben pedig azt állították,
hogy az Országos Diszkri-
mináció Elleni Tanács ítéle-
tét a „kollégát” védelmezõ
sajtó nyomására hozta meg.
Ráadásul, érvelésük során
azt a körülményt is felhoz-
ták, hogy bezzeg a tanács-
nak esze ágában sem volt
hasonló büntetésben részesí-
teni Adi de la Vâlcea
maneleénekest, aki egyik da-
lában csókáknak nevezi a ci-
gányokat. Ennek az érvelés-
nek a képtelenségét mi sem
bizonyítja jobban annál,
hogy – ha helytálló lenne –
akkor nyugodtan egyenlõ-
ségjelet tehetnénk egy kültel-
ki maneleénekes és az ál-
lamfõ cselekedetei és kije-
lentései közé.

Többszörösen 
visszaesõ

Az igazság az, hogy
Traian Bãsescu, illetve hívei
és védelmezõi, nem hajlan-
dóak tudomásul venni azt az
alapvetõ igazságot, miszerint
a politikusok, ismert közéleti
személyiségek magán- és
közélete egybefonódik.
Emellett pedig az Országos
Diszkrimináció Elleni Ta-
nács elnöke, Asztalos Csaba
arra a veszélyre is figyelmez-
tetett, amelyet az államfõ
ilyenszerû kijelentései jelent-
hetnek egy olyan országban,
ahol a közvélemény-kutatás-
ok szerint a lakosság 70 szá-
zaléka nem akarna roma
szomszédot.

Traian Bãsescu egyébként
mind a cigányozásban, mind
a sértõ kijelentések tekinteté-
ben többszörös visszaesõnek
tekinthetõ.

Tavaly például szlovéniai
látogatásán a romániai ci-
gánykérdés megoldása felõl
érdeklõdõ újságírói kérdésre
válaszolva annak a vélemé-
nyének adott hangot, hogy a
cigányok többsége „hagyo-
mányos módon” lopásból
tartja fenn magát. 

Az államfõ azonban a ro-
ma közösségtõl kezdve, a

királyi családon át, igen szé-
les társadalmi rétegek kép-
viselõit sértegette kettõs
mandátumának eddigi hat
esztendeje során. Kedvenc
célpontjai az újságírók vol-
tak – nemre való tekintet
nélkül (így sikerült egyszer-
re megbántania szakmai-
társadalmi és nemi kategó-
riákat is).

Köcsög újságírók, 
felpofozott gyermek

Így például az Európa Ta-
nács munkálatainak alkal-
mával a Radio France
Internationale riporterhölgyé-
nek egyik, számára zavaró
kérdését „minden intelligen-
ciát nélkülözõnek” minõsí-
tette. Az epés választ az vál-
totta ki, hogy Bãsescut za-
varta a kérdés, miszerint haj-
landó-e Románia a lisszabo-
ni szerzõdés ratifikálásának
elhúzódása esetén lemonda-
ni biztosi tisztségérõl.

Bejárta a sajtót az a kije-
lentése is, amelyben „euróért
muzsikáló zenegépeknek”
minõsítette a „sajtótrösztö-
ket”. Korábban egy újságírót
– ezúttal férfit – köcsögnek
titulált, Temesváron pedig,
ahol egy újraélesztési tanfo-
lyam alkalmával életmentõi

oklevelet kapott, a tanultak
felõl érdeklõdõ újságíró
hölgynek tartott volna gya-
korlati bemutatót, ha az fel-
fekszik az asztalra.

Kétértelmû választ adott
egy nyilatkozatot kérõ ripor-
ternõnek is, akinek azt ígér-
te, hogy felkeresi irodájában,
„ahol majd összehozzák”. A
burkoltan szexpartira invitált
újságíróhölgy kolléganõje,
aki az államfõtõl mint a
fegyveres erõk fõparancsno-
kától azt tudakolta, hogyan
is néz ki jelenleg a román
hadsereg a következõ lakoni-
kus választ kapta az államfõ-
tõl: mindenesetre jobban,
mint maga! 

Traian Bãsescu dühétõl/
bosszújától/indulatosságá-
tól a gyermekek sem mente-
sülnek. A legutóbbi elnökvá-
lasztások idején az írott és
sugárzott sajtot egyaránt be-
járta a hír – és a videofelvé-
tel – miszerint az államfõ
felpofozta az ellene skandá-
ló kisgyermeket. A neptuni,
éjféli vendéglõi incidens té-
nyét az államfõi hivatal sem
cáfolta, csupán „a fizikai
érintkezés”, magyarán a
visszakézbõl lekent pofon
vádját tagadta, bár késõbb
maga a felvétel hitelességét
is megkérdõjelezte. 

Traian Bãsescu „államfõi szótára”

Gy. Z.

A francia konzervatív új-
ság értesülése szerint a

NAÜ bizonyítékokra tá-
maszkodva az eddigi „legke-
ményebb és legteljesebb je-
lentését” készíti elõ az iráni
nukleáris programról. A be-
jelentésre november 17-én
Bécsben a NAÜ Kormányzó
Tanácsának következõ ülé-
sén kerülhet sor. „A nyugati
fõvárosokban meg vannak
gyõzõdve, hogy a kérdésben
még 2012 elõtt cselekedni
kell, akkor ugyanis nagyon
fontos választásokat tarta-
nak”, többek között Orosz-
országban és az Egyesült Ál-
lamokban – emlékeztetett a
Le Figaro.

Évek óta nyílt titok

Az iráni rendszer elleni
büntetõintézkedéseket jelen-
leg támogató nemzetközi
hangulat az amerikai elnök-
választás közeledtével meg-
változhat, és Vlagyimir
Putyin visszatérése az orosz
elnöki székbe ugyancsak új
környezetet teremthet. 

Moszkva keményebben
léphet fel a Nyugattal szem-
ben, és szorosabbra fûzheti

diplomáciai kapcsolatait Te-
heránnal, amellyel már jelen-
leg is tárgyalásokat folytat
egy második nukleáris erõ-
mû építésétõl. Amennyiben
az iráni kérdést elsõdleges-
nek tekintõ Nicolas Sarkozy
francia államfõ elveszíti jövõ
májusban az elnökválasz-
tást, a nyomás ugyanúgy
számottevõen csökkenhet
Párizs részérõl az iráni re-
zsimmel szemben, ahogy a
Kínai Kommunista Párt
újabb nemzedékének hata-
lomra kerülésével is. A Le Fi-
garo szerint a Nyugat számá-
ra – mûholdfelvételek, szak-
értõi jelentések és iráni ellen-
zékiek elmondása alapján –
évek óta nyílt titok az iráni
nukleáris program valódi
célja, de az ENSZ hivatalo-
san eddig soha nem akarta
elismerni, hogy így volna. A
Le Figaro szerint azonban –
az új urándúsító centrifugák
telepítésével párhuzamoson
– új csapat állt fel a NAÜ-
ben, miután távozott Moha-
med el-Baradei, akirõl sokan
az tartották, hogy kisebbíteni
próbálta az iráni nukleáris
program kockázatait.

Irán több halasztás után
legutóbb szeptember 12-én
közölte, hogy hivatalosan is

felavatta és üzembe helyezte
a busehri atomerõmûvet –
közölte Ali Akbar Szálehi
külügyminiszter az iráni
IRNA hírügynökséggel. Te-
herán eközben korlátozta azt
a javaslatát, amely szerint
teljes mértékben együttmû-
ködik a Nemzetközi Atom-
energia-ügynökséggel nukle-
áris programjának ellenõrzé-
se terén.

Rajt szeptemberben

Az orosz gyártmányú
reaktort már korábban rá-
kapcsolták az áramelosztó
hálózatra – akkor még csök-
kentett teljesítménnyel. Az
ezer megawatt teljesítményû
reaktor szeptember 12-tõl
már 40 százalékos teljesít-
ménnyel dolgozott. A teljes
termelési kapacitás elérésére
kitûzött dátum nem ismere-
tes, de Mahmúd Ahmadine-
zsád köztársasági elnök sze-

rint ez még az év vége elõtt
megtörténik. A dél-iráni
Busehr városban létesített
erõmû Oroszországban elõ-
állított hasadóanyaggal üze-
mel, és a nukleáris hulladé-
kot is Oroszországba szállít-
ják vissza. Az erõmû kezdet-
ben orosz szakemberek fel-
ügyelete alatt mûködött, de
helyüket hamarosan iráni
szakemberek veszik át. A re-
aktornak az eredeti tervek
szerint már hosszabb ideje
áramot kellene termelnie, de
hálózatra kapcsolását több
alkalommal el kellett halasz-
tani. Legutóbb technikai
okok miatt, mivel vírusfertõ-
zés késleltette számítógépes
rendszerének üzembe helye-
zését.

Teherán eközben korlátoz-
ta azt a javaslatát, amely sze-
rint teljes mértékben együtt-
mûködik a NAÜ-vel, mond-
ván: indítványa nem terjed ki
az atomsorompó-szerzõdés

kiegészítõ jegyzõkönyvére. A
jegyzõkönyv ugyanis az el-
lenõrzések lehetõségeit bõví-
ti, vagyis megteremti a jogi
kereteket ahhoz, hogy a
NAÜ ellenõrei elõzetes beje-
lentés nélkül tegyenek látoga-
tást olyan objektumokban,
amelyeket a vizsgált ország
nem jelentett be nukleáris lé-
tesítményként az ENSZ-
szervnél. A váratlan ellenõr-
zésekkel azt szeretnék meg-
akadályozni, hogy titkos he-
lyeken nukleáris fegyvert ál-
lítsanak elõ.

Igen is, meg nem is

Ferejdún Abbászi Davani,
az iráni atomprogram veze-
tõje az ISNA hírügynökség-
nek nyilatkozva kijelentette:
Teherán kész arra, hogy a
NAÜ „teljes ellenõrzés” alá
vonja az iráni atomprogra-
mot a következõ öt évben, ha
feloldják az Irán ellen hozott

szankciókat. Az illetékes
ugyanakkor nem fejtette ki:
mit ért a „teljes ellenõrzés”
kifejezésen. Az ISNA kérdé-
sére, hogy Irán elfogadná-e a
kiegészítõ jegyzõkönyvet,
Davani azt válaszolta, hogy
nem. „Együttmûködésünk a
NAÜ normáinak és szabá-
lyainak a keretébe illeszke-
dik, azzal a feltétellel, hogy
az ügynökség tiszteletben
tartja a jogainkat. Nem foga-
dunk el további kötelezett-
ségvállalást.”

Az iráni atomfejlesztési
program jelentõs része már a
NAÜ ellenõrzése alá került,
így urándúsítási tevékenysé-
ge is, amely az iráni nukleáris
tevékenységgel kapcsolatos
nyugati aggodalmak közpon-
ti eleme. Az irániak követke-
zetes tagadása ellenére a
Nyugat a mai napig attól
tart, hogy a teheráni atom-
program végsõ célja a nukle-
áris energia katonai célú fel-
használása, ezért 2007 óta
egyre szigorúbb szankciókkal
sújtják az ázsiai országot.
A NAÜ egy bizalmas jellegû
jelentésében növekvõ aggo-
dalmának adott hangot azzal
kapcsolatban, hogy Irán a
múltban is elhallgatta, illetve
jelenleg is elhallgatja olyan
jellegû nukleáris tevékenysé-
gét, amelynek katonai vonza-
ta van. A NAÜ már évek óta
kifogásolja, hogy atomprog-
ramját illetõen Irán nem ad
választ számos kérdésre, és
nem teszi lehetõvé a bejutást
több atomlétesítményébe,
például a közép-iráni Arak-
ban épített nehézvizes reak-
torblokkba. 

Kemény iráni jelentésre készül a NAÜ

Traian Bãsescu államfõ ismét sértegetett. „Áldozatai” egyéb-
ként a roma közösségtõl a román királyi családig terjedõen
igen széles társadalmi kategóriához tartoznak. Az államfõ
legalább ebbõl a szempontból nem diszkriminál, igaz, men-
telmi jogának árnyékában ezt könnyen meg is teheti.

A Nemzetközi Atomenergia-ügynök-
ség (NAÜ) következõ jelentésében
egyértelmûen ki fogja mondani, hogy
az iráni nukleáris program katonai
jellegû, és az a célja, hogy Iránnak
atombombája legyen – írta a napok-
ban a Le Figaro címû francia lap.



A 20. század közepe (gyakorlatilag a fasiz-
mus bukása) óta a politikai elitek egyik leg-
fontosabb problémája: hogyan lehet de-
mokratikus rendszabályokkal emberarcú
önkényuralmat mûködtetni. A folyamatot
a kommunista rendszerek bukása tetõzte
be. A posztkommunista eliteknek úgy kel-
lett megõrizniük hatalmukat, hogy a de-
mokratikus látszatok ne sérüljenek. Mintha
Jean-Paul Sartre-nak a világrendszerek ösz-
szefejlõdésre vonatkozó elmélete vált volna
valósággá, a politikusi elmék legkimagas-
lóbb teljesítményei, mindinkább Nyugaton
is ennek a kényes kérdésnek a megoldásai-
ból születnek. 
A politika merõben jogtechnikai manõve-
rek színterévé vált, amelyeknek valóságos

tartalma a választó számára
teljességgel átláthatatlan, s

amelyek a jelen körülmé-
nyek közt politikai eszkö-
zökkel (azaz a választó-
testület közvetett vagy

közvetlen részvételé-
vel) ellenõrizhetetle-
nek. Ily módon a po-
litikai osztály és a
választótestület érde-

kei nem csak elválnak, de gyakorta szembe
is kerülnek egymással. A politikusi dönté-
seket elsõ sorban és mindenekelõtt a meg-
szerzett hatalom bebetonozásának kénysze-
re és nem a választói akarat motiválja. 
Ezt jelzi az alkotmánybíróság, illetve az
analóg intézmények mér-
téktelen felértékelõdése is.
Az alkotmánybíráknak új-
ra és újra olyan kérdések-
ben kell dönteniük, ame-
lyek egy normális demok-
ráciában a választótestületre tartoznának.
Újra és újra õk dönthetik el, hogy az ál-
lamelnök hivatalában maradhat-e, a kor-
mányzat betartja-e a politikai játékszabá-
lyokat, mi számít korrupciónak és mi nem.
Egy tucatnyi semlegesnek mondott, de a
pártok által delegált és elfogadott pártkato-
na egyfajta modern olümposzi asztaltársa-
ság gyanánt dönthet elevenek és holtak fö-
lött. Nem véletlen, hogy az alkotmánybíró-
ság összetételének kérdése Magyarorszá-
gon és Romániában is a politika létkérdésé-
vé válhatott, hiszen az alkotmánybíróság
tagjai akár a formális hatalom elvesztése
után is hatékonyan szolgálhatják majd egy-
kori megbízóikat.

Ezt a helyzetet tetõzi be – világ szerén to-
va – a tõke növekvõ hatalma. A gazdasági
elit a média és a kulturális intézményrend-
szer privatizálásával, a legalantasabb em-
beri ösztönök felszabadításával, az oktatá-
si rendszer módszeres szétverésével magát

a választótestületet is a
csõcselék szintjére züllesz-
tette.
Az esetek többségében ma
már a felvilágosult és fele-
lõs állampolgár is alig ért

valamit az egészbõl. Azt érzékeli csupán,
hogy neki immár semmibe sincs semmi be-
leszólása. Ezt az érzést a fogyasztói társa-
dalom gyönyörei hosszú idõn át háttérbe
szoríthatták. De a – már bõrünkön is köz-
vetlenül érzékelhetõ – környezeti problé-
mák, a kilátástalannak tûnõ gazdasági és
népesedési helyzet, a politikai elitek arra
való képtelensége, hogy a kihívásokat meg-
felelõ módon kezeljék, egyre többekben ve-
ti föl a kérdést: kinek is az uralma a de-
mokrácia? A népé? De hogyan befolyásol-
hatja a nép a politikai döntéseket? Azok-
nak a választott képviselõknek a közvetíté-
sével, akik pusztán a saját érdekeiket tart-
ják szem elõtt? Az állampolgár joggal érzi

úgy: ha részt szeretne venni a politikai küz-
delmekben, aligha marad más lehetõsége,
mint az utca. 
Nem véletlen, hogy – amennyiben a politi-
kai osztály nem hajlandó levonni a globális
és totális válságból adódó következtetése-
ket – az emberek a Nyugat legdemokrati-
kusabbnak vélt társadalmaiban is utcára
vonulnak. New Yorktól Rómáig és tovább.
Kockáztatva azt, hogy társadalmaik káosz-
ba, s végül valamiféle nemzetiszínû ön-
kényuralomba zuhanjanak.
Mert az utcai tiltakozások, ha a politika
kudarcot vall, nem csak szükségesek, de
kockázatosak is. A Wall Street elleni tünte-
tések nem csak a jogos elégedetlenségeknek
adhatnak hangot, de elkerülhetetlenül anti-
szemita felhangokkal is telítõdhetnek. Az
arabok után ismét azok a zsidók válhatnak
bûnbakká, akiket a többség jutatott ahhoz
a hatalomhoz, amelyet ma megkérdõjelez. 
Az emberiség egyértelmûen válaszúthoz
érkezett. El kell döntenie: tényleg elfordul-
e a demokráciától, vagy megpróbálja an-
nak klasszikus változatát újabb, az ember-
jogi retorika túlzásaitól megtisztított, de to-
vábbra is erkölcsi alapokról induló formá-
ban újjászervezni. 

Lenin divatba jött, mindenhol õt akarják látni és hallani, s mindig
csakis õt, személyesen. Most éppen a parasztkongresszuson köve-
telik: szólaljon fel. De Lenin pontosan felmérte: nem gyõzhet
egyhamar minden ütközetben. Nagyobb az esélye annak, hogy si-
kerületlen beszédeket tart, és nem találja fel magát, amikor kérdé-
seket tesznek fel neki, ekkor pedig vesztesként távozna. (…)
Tehát úgy döntött, hogy megbetegszik, egy hétre, kettõre kapóra
jön még a betegség. És akkor épül fel, amikor a dolgok kiforr-
nak. És a Pravdában megjelent: Lenin betegsége miatt nem tud a
parasztkongresszuson megjelenni.
Mégsem lehet elszalasztani a parasztkongresszust. Lenin elhatá-
rozta, hogy nyílt levélben fordul a kongresszushoz – és ugyan-
ezt a szöveget fogják röpcédulán terjeszteni országszerte. (…)
Mi úgy véljük: el kell venni a földet! Tegyük ezt minél szerve-
zettebben, és ezzel együtt gyarapítani kell a kenyér és a hús ter-
melését. Jusson minél több a frontnak, hiszen iszonyatosan nél-
külöznek a katonák. A parasztok pedig soha többé nem adják
vissza a földet, ha egyszer végre megkaparintották. (…) De egy
dolog biztos: Ne a kapitalistáknak higgyenek a parasztok, ne a
gazdag muzsikoknak (hiszen ezek is tõkések!). Bízzanak ellen-
ben a városi munkásságban. Nincs szükség a népet megcsúfoló
rendõrségre! Ehelyett fegyverezzük fel az egész népet! (…) In-
tézzék az ügyeket azok, és csakis azok, akiket a nép választ! A
hadsereget is választott parancsnokok irányítsák. Ha ugyanis
megint kineveznék a parancsnoki kart, azok biztosan a földes-
urak és a tõkések közül kerülnének ki.

Alekszandr Szolzsenyicin: Lenin Zürichben. 
Fordította N. Sándor László 

Arabok után zsidók?
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Alapvetõ kérdés: meddig tart ki a kétharmados több-
ség álláspontja, kedvencei mellett? Akikre olyan
büszkén és reménykedve szavazott, akiket az egekbe
emelt magánbeszélgetésekben, akikre még szerelmes-
kedés közben is erõs pozitív érzelmi felindulással
gondolt. Hiszen nagy tettet hajtott végre, leváltotta
az öszödieket, trónra emelte ösztönbõl a nemzet iga-
zi bajnokait, akik aztán igazságot szolgáltatnak.
Az igazságszolgáltatásról van némi fogalmunk, na-
ponta látni a közvádló szerepében rágalmazó,
bemocskolászati szakértõt, a Budayt. Minden kor-
mányfõt, aki Orbán Viktor elõtt volt, bíróság elé kell
állítani! Nem kell kímélni a minisztereket, államtit-
károkat sem! A tatárjárás felelõseit sem szabad ki-
hagyni. Most a nürnbergesdi a trendi. Aztán meg ar-
ról fognak panaszkodni, hogy kevés a fegyintézeti
hely, uniós támogatás kéne.
A kétharmados kitartás makacs ragaszkodásból fa-
kad. Erkölcsi kérdés. Ki kell tartani a régi-új legények
mellett, a csapatot mindenképpen biztatni kell, akkor
is, ha rosszul szerepel a nemzeti bajnokságban.
Mert bajok aztán vannak. Sõt nemzetközileg is. Bár-
mennyire is izoláló a kormányzat, mégiscsak kiszû-
rõdnek a hírek az országból, az ellenzék egyik felé-
nek sikerült hatalmába kerítenie az amerikai elnököt,
aki nem fogadja Viktort, másik részük a magánnyug-
díjak szétpancsolásával nem ért egyet, de az belpoliti-
ka, amibe ugye a Fehér Ház sem szólhat bele.
Ha leolvadna a belföldi kétharmad, még mindig itt
van a hálás környezõ magyar szavazatok végtelen
hátországa. Igaz, csak listás szavazásról beszél a vá-
lasztójogi reform, de ez nagy könnyebbség, hiszen
Matuska bácsi Malackáról és Pimpó néni Fenyõkút-
ról úgy sem ismer senkit O.V-n kívül. Boldogan fogja
felajánlani tsz-nyugdíjjogosultságát, csakhogy az el-
hízás nevû lehessen a házelnök. Bajuszos szép ma-
gyar ember. Meg is érdemli a házelnöki bunkóságát.
Mint az a másik bácsi, a vót olimpikon is. Hírlik,
hogy jövõre a barótkozmási ált. iskolában tantárgy-
olimpiát rendeznek magyar helyesírásból, melyre
Palkó pajtást kérték fel védnöknek. 
A 2/3 sokáig kitart. Ugyanis számos elõnyt ígér. Le-
faraghatók a szélsõségek és a demokratikus szabad-
ságjogocskák, nem kell sokat gondolkozni. Beülünk

a pártuszályba, így utazunk, ha már el-
vették az utazási kedvezményeket, kive-
tették a csipszadót, viszont mindenkit
seggbe lehet csípni, aki nem ért egyet
Vele.
Sokáig tart majd, amíg a többség belát-

ja, amíg lehull a szemekrõl a hályog.
Az igazság vágya nem nagyon
erõs. Erényesebb a kitartás, mi-
ként a világháborúban, amikor

szinte elveszett az ország. Sebestyén Mihály
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Ezt a helyzetet tetõzi 
be – világ szerén tova –
a tõke növekvõ hatalma.

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A világ mindinkább egy filmhez, és mind kevésbé
egy könyvhöz kezd hasonlítani.” 

Henri Wald

Talpra magyar

Mindent a népnek

Meddig tart 
a kétharmad?

A nap címe. Kezdõdik a románok megszám-
lálása. Az új népszámlálás meg fogja mutatni
a lakosság neveltségi szintjét, România liberã

Magyarázat. Ha tréfás kedvünkben lennénk,
azt mondanánk, éppen az a baj, hogy (csak) a
románok megszámlálása kezdõdik 20-ikán,
nem a magyaroké is. Tudván, hogy nálunk
mindenben csalnak, még a gyufa árában is,
de mondjuk a hajtási engedélyek kiadásában
vagy a közúti balesetek kivizsgálásában, nem
beszélve az elnökválasztásról vagy a törvé-
nyeket eldöntõ parlamenti szavazatszámlálás-
ról, hát még az üzleti élet nagymenõirõl. És
mint ilyenkor lenni szokott, azok kerülnek
hátrányba, akik nem csalnak – esetünkben
nyilvánvaló a hatóságok, de talán még az
országvezetés szándéka, hogy minél kevesebb
magyart „hozzanak ki” a népszámláláskor.
(Ne felejtsük ugyanis, hogy például a képvise-
leti arányt a lakosság aránya függvényében
határozzák meg. Persze csak a jövõben, mert
2012-ben a választások még a mostani – meg-
lehetõsen légbõl kapott – demográfiai adatok
alapján történnek. A România liberã cikke,
amolyan ismeretterjesztésként, inkább a nép-
számlálással kapcsolatos gyakorlati tudniva-
lókkal foglalkozik. Végleges, feldolgozott ada-
tokra 2013 végén számíthatunk, akkor meg-
tudjuk, hány ember él és hány épület, illetve
lakás van Romániában stb. A cím azt jelzi,
hogy választ kaphatunk az iskolázási szintre
vonatkozó kérdésekre is. 

Crin ideges. A szóbeszéd szerint Crin
Antonescu liberális pártelnök az általa sokat
bírált államfõnél is akaratosabb és intolerán-
sabb, és elsõsorban azokkal kötözködik, akik
a szociáldemokratákkal kötött szövetséget bí-
rálják, vagy békülékenyebb hangot ütnek
meg Traian Bãsescuval szemben. Közéjük
tartozik az Evenimentul zilei szerint Adriana
Sãftoiu volt elnöki tanácsos és Theodor
Meleºcanu szenátor is. Utóbbi kijelentette, el
tudná képzelni a kohabitációt az államfõvel,
ha az ellenzék hatalomra jut. Kérdés, hogyan
jár el most Crin Antonescu szövetségesével,
Victor Pontával, aki épp a tegnap nyilatkozta
ugyanezt.

A nap álhíre. A Statisztikai Hivatal berkei-
ben már ma tudni vélik, hányan vagyunk mi
magyarok Romániában. Nos: négyötöd any-
nyian!



Röviden

Sike Lajos

Rég nem volt ilyen nehéz
és egyben problémás a

szántás-vetés, mint idén õsz-
szel. „Jó két hónapja nem
esett számottevõ csapadék
mifelénk. Kemény görön-
gyök közé és fullasztó porba
szórjuk a magot, s csak a
Fennvaló tudja, mikor fog
majd kikelni, de nincs más
választásunk, mert a búza
optimális vetési ideje már
október elsõ felében lejárt” –
mondta lapunknak a tekin-
télyes gabonatermesztõ szak-
ember, Gnandt Ferenc mér-
nök, a Szatmár megyei
csanálosi mezõgazdasági
társulás vezetõje. A térség-
ben a tervezett 370 hektár
búzaterület nagyobb  részét
már bevetették. 

Segíthet az idõjárás

Kisebb-nagyobb eltéréssel
ez a helyzet egész Nagyká-
roly vidékén, amely az or-
szág egyik legjelentõsebb
búzatermõ övezetének szá-
mít. Mezõpetriben például
350 hektáron vetettek, to-
vábbi 150 hektáron most ké-
szítik elõ a magágyat – a
helyzetbõl adódóan a meg-
szokottnál több munkával és
anyagi ráfordítással, ami
mindenképpen növelni fogja
a jövõ évi kenyérnekvaló

árát. Elõször jó mélyen fella-
zítják a talajt, majd elboro-
nálják és lehengerlik – utób-
bi két mûveletet azonban
többször is el kell végezni a
nagyon göröngyös táblák
esetében. Mózer Ferenc tár-
sulásvezetõ mérnök ugyan-
akkor amiatt is aggódik,
amit már elvetettek, mivel
eddig egyetlen szem nem
kelt ki. Elmondása szerint a
lelkiismeretes munkán túl
már csak azt tehetik, hogy
esõért imádkoznak, illetve
enyhe télben bíznak, hogy
kikeljen a mag és kellõen
„megbokrosodjon” a vetés.

„Volt már rá példa – elevení-
ti fel Mózer -, hogy a lan-
gyosabb tél helyrehozta az
õsz hibáját és végül is jó bú-
zatermés lett. Persze, nem
olyan, mintha az õszi vetést
megerõsödve érték volna az
erõsebb fagyok. Attól tartok,
hogy a jövõ nyáron mégsem
lesznek olyan táblák, ame-
lyekrõl hetven-nyolcvan má-
zsa búzát aratunk hektáron-
ként.” 

Bizakodását alátámaszt-
ják a Tánczos Barna által el-
mondottak is. Mint azt a
mezõgazdasági minisztéri-
um államtitkára az ÚMSZ-

nek elmondta, az õszi vetés
sorsa még nincs teljesen
veszve, mivel a meteoroló-
gusok kedvezõ idõjárást jó-
solnak az elkövetkezõ hetek-
re. Jövõ hét folyamán jelen-
tõsebb csapadékra lehet szá-
mítani – fõleg az ország déli
vidékein –, ráadásul a nap-
pali hõmérsékletek is az ok-
tóberi átlagon felül marad-
nak, ami különösen kedvezõ
a gabona számára.  

Több ráfordítással

A dombokon és a hegyek
alján, ahol kötöttebb a talaj,

jelenleg azonban még rossz a
helyzet. Incze Lajos Halmi
polgármestere szerint náluk
a szokásos 400-500 hektár
búzából még száz hektárt
sem vetettek el. Tudomása
szerint a szárazság okozta
nagy költségráfordítások mi-
att több gazda neki sem fog a
munkálatoknak. Hetei Lász-
ló krasznabélteki mérnök,
farmergazda is csak 120 hek-
tár búzával számol, elmon-
dása szerint nem is éri meg
többet vetni, mert a betonná
keményült talaj megmunká-
lása sok pénzbe kerül. Felve-
tésünkre, hogy a búza felvá-
sárlási ára nagyon felment,
emlékeztet, hogy míg pár
éve egy kiló kenyérnekvaló
árából 3–4 liter gázolajat le-
hetett vásárolni, ma ebbõl
mindössze egy literre futná. 

Érdeklõdésünkre, hogy az
agrártárca tervezi-e különle-
ges támogatások bevezetését
a gazdák számára, miután
az idei évben a szektor jelen-
tõsen hozzájárult a bruttó
hazai termék (GDP) növelé-
séhez, Tánczos elmondta:
mindenféle finanszírozási
politikát hosszú, néha éve-
kig tartó tervezésnek kell
megelõznie. Emlékeztetett
ugyanakkor, hogy az euró-
pai uniós támogatások a ter-
méstõl függetlenül jelentõ-
sen növekedtek az utóbbi
idõszakban. 
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Elkelhet a zsuki park

Az indiai Terapia Ranbaxy
gyógyszergyár, illetve a kí-
nai ZTE számítástechnikai
gyártó érdeklõdést mutatott
a nemeszsuki ipari park
azon csarnokainak és épü-
letegyütteseinek átvételére,
amelyek megürülnek a No-
kia kivonulásával – jelentet-
te be tegnap Alin Tiºe,
Kolozs Megye Tanácsának
elnöke, aki szerint a kínai
cég képviselõi már terep-
szemlét is tartottak. 

Drágult az euró

Már három egymást követõ
napon gyengült a hazai fize-
tõeszköz az euróval szem-
ben: a Román Nemzeti
Bank tegnap 4,3529 lejes át-
váltási árfolyamot jelentett
be, amely eddig a legmaga-
sabb ebben a hónapban. 

Több jut befektetésre

Habár a parlamenti képvise-
lõk és a kormány tagjai kivé-
tel nélkül szeretnék a köz-
szféra béreinek jövõ évi visz-
szaállítását, illetve a nyugdí-
jak megemelését, ez csak a
fiskális mozgástér függvé-
nyében történhet meg – je-
lentette ki tegnap Gheorghe
Ialomiþianu. A pénzügymi-
niszter szerint ugyanakkor a
befektetésekre szánt költsé-
gek 40 milliárd lej fölé nö-
vekednek jövõre.

Fáradságos, költséges, rizikós az idei õszi vetés. A szárazság megkérdõjelezi a jövõ évi aratást 

Totka László

Hétfõtõl hivatalosan is
„átigazolt” a számvevõ-
székhez, maga mögött
hagyva a parlament költ-
ségvetési bizottságában
végzett munkáját. Milyen
új feladatok várják új hiva-
talában?
– Az úgynevezett nyolcas
fõcsoport vezetésével bíztak
meg, amely testület olyan
fontos intézmények ellenõr-
zését végzi, mint például a
parlament, az elnöki hivatal
vagy az Alkotmánybíróság.
Feladatom oroszlánrészét a
fõbb hitelutalványozó intéz-
mények ellenõrzése teszi
majd ki. A számvevõszék
kapcsolata a parlamenttel a
költségvetés szintjén külön-
ben elég komoly, itt tehát al-
kalmam nyílik másik olda-
láról megközelíteni a költ-
ségvetést. 

Miben tér el egymástól a
két nézet?
– A számvevõszék a büdzsé
tervezetét és a végrehajtását
egyaránt véleményezi, ilyen
körülmények között nagyon
fontos, hogy az általa elké-
szített jelentés megalapozott
legyen és minden szempon-
tot figyelembe vegyen. Ami-
kor a büdzsét a képviselõ-
ház szakbizottságában tár-
gyalják, ott inkább arra he-
lyezik a hangsúlyt, hogy a
sarokszámok megalapozot-

tak legyenek a jövõ szem-
pontjáról. Az a tét, hogy a
lehetõ legpontosabban meg-
jósolják a gazdaság és a kü-
lönbözõ tendenciák alakulá-
sát, ezt pedig minél nagyobb
mértékben érvényesítsék a
költségvetésben. A számve-
võszéknél ez már kisebb
szerepet játszik, itt a végre-
hajtás ellenõrzése és az az-
zal kapcsolatos észrevételek
meghatározóak. Az utóbbi
idõben az Európai Unióban
egyre nagyobb hangsúlyt
fektetnek arra, hogy az álla-
mi számvevõszékek minél
gyorsabban elemezzék a
költségvetés végrehajtását,
hogy a következtetéseket
mihamarabb a parlament
tudomására hozhassák.

Új munkahelyén már
dolgozik egy RMDSZ által

delegált személy, Pete Ist-
ván. Gondolja, hogy ez
megkönnyíti munkáját
majd?
– A számvevõszéki munka
a törvényi elõírás szerint
pártpolitikától függetlenül
zajlik.

Hogy látja, hol tudja
közgazdászi ismereteit job-
ban kamatoztatni: a parla-
mentben vagy a számvevõ-
széknél?
– A parlamentben az isme-
retek kamatoztatásához
megfelelõ arányú képvise-
let kell. Itt az eredmények
függenek attól, hogy mek-
kora többséggel rendelke-
zik a képviselõ pártja –
esetemben az RMDSZ – és
ebbõl kifolyólag mennyire
tudja érvényesíteni kitû-
zött céljait. A számvevõ-

széknél sokkal nagyobb a
konszenzusra törekvés, a
koalíciós összetartás révén
itt talán könnyebb érvé-
nyesülni.

Bár a közeljövõben is
költségvetési ügyekkel fog-
lalkozik majd, milyen érzé-
sekkel válik meg a parla-
ment költségvetési bizott-
ságában elfoglalt helyétõl
pont most, amikor egyre
jobban „fellángolnak” a
jövõ évi büdzsé körüli vi-
ták? 
– Felemás érzéssel válok
meg képviselõi mandátu-
momtól, hisz hét év elég
hosszú. Ha az ember öröm-
mel végzi munkáját, akkor
egyik szeme sír, amikor azt
abba kell hagynia. A másik
szemem viszont nevet, mert
ez egy új típusú feladat, te-
hát egy más jellegû kihívás
vár rám. 

Úgy érzi, távozásakor
valamennyire sínen van a
2012-es költségvetés? 
– Mint már említettem, ez-
zel kapcsolatban felemás ér-
zésem van, mert a büdzsét
már le kellett volna tenni a
parlament asztalára. Jelen-
leg már túl kellene lennünk
a számvevõszék és a
Pénzügyi Tanács vélemé-
nyezésének fázisán. Meglát-
szik, hogy a kormány a
Nemzetközi Valutaalap vé-
leményére vár.
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A költségvetés másik oldalán
Beszélgetés Lakatos Péterrel, a számvevõszék új vezetõtanácsi tagjával

Porba hull a kenyérnekvaló?

Az EBRD rontott 
a növekedési kilátásokon
ÚMSZ

Drasztikus mértékben
rontott Románia növe-

kedési kilátásainak elõrejel-
zésén az Európai Újjáépíté-
si és Fejlesztési Bank
(EBRD). A pénzintézet kor-
rekciójának következtében
Bukarest jövõ évi növekedé-
si potenciálja 1,1 százalékra
zuhant vissza a korábbi 3,8
százalékról. Közel fél szá-
zalékos visszaesést szenve-
dett ugyanakkor az idénre
prognosztizált ráta is,
amely az EBRD szerint már
csak 1,5 százalékos lehet.
Az indoklás szerint Romá-
niának jelentõs görögorszá-
gi kitettsége miatt romlottak
mutatói.

Az európai pénzintezet
korrekciója betagozódik a
nagy befektetõi házak által
elindított trendbe, amelyek
már az elmúlt 1-2 hónap fo-
lyamán sorra jelezték: nega-
tívabban ítélik meg az or-
szág gazdasági teljesítmé-
nyét. Hasonlóan cselekedett
a Nemzetközi Valutaalap
(IMF) is, amelynek románi-
ai küldöttségvezetõje, Jeffrey
Franks szeptemberben már
kilátásba helyezte, hogy a
washingtoni pénzintézet im-
már csak két százalék körü-
li növekedést valószínûsít
2012-ben. Az esélyek latol-
gatásában a hazai szakem-
berek is realistábbakká vál-
tak. Ezt Lucian Anghel, a
Román Nemzeti Bank kor-

mányzói tanácsosa azzal
toldotta meg, hogy a növe-
kedés lassulása több évig is
elhúzódhat, a bruttó hazai
termék (GDP) gyarapodása
pedig nemigen fog 3 száza-
lék fölé emelkedni. A politi-
kai és gazdasági dön-
téshozók mindezt annak
számlájára írják, hogy Ro-
mánia gazdasága túlságo-
san függ a külföldi hatások-
tól.

A Pénzügyi Tanács elnö-
ke, Ionuþ Dumitru már ko-
rábban figyelmeztetett arra,
hogy tekintetbe véve a jövõ
évi 3 százalékos deficitcélt,
már a 2 százalékos növeke-
dés is jó eredménynek szá-
mít. Emil Boc miniszterel-
nök ugyanakkor bizakodó a
költségvetési hiány tartását
illetõen, mint tegnapi nyilat-
kozatában kifejtette. A té-
mában  még egyeztetniük
kell az Európai Bizottság-
gal, de szerinte az ország ké-
pes lesz jövõ évben a GDP 3
százaléka alá szorítani a de-
ficitet. Ebben a törekvésben
pedig nagy szerepet szán-
nak az állami vállalati vesz-
teségek lefaragásának. „Je-
lenleg már folynak a számí-
tások annak kiderítésére,
hogy  a költségvetési hiányt
milyen mértékben befolyá-
solják ezen vállalatok vesz-
teségei” – mutatott rá teg-
nap a kormányfõ, hozzáté-
ve, idén a GDP 33,6 száza-
lékát fogják kitenni az ál-
lamkassza bevételei. 
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Röviden

Munkatársainktól

Két nappal a népszámlá-
lás rajtja elõtt kiderült:

nincs elegendõ számú szám-
lálóbiztos az adatgyûjtés-
hez, ezért a hatóságok a tar-
taléklistán szereplõ szemé-
lyeket bízzák meg a feladat-
tal. Nagyon sokan az ala-
csony fizetés miatt futamod-
tak meg az utolsó pillanat-
ban a megbízástól, és akad-
tak olyanok is, akik az isme-
reteiket ellenõrzõ vizsgán
nem mentek át.

Miért nincs 
tanítási szünet?

Kolozsváron az utóbbi
napokban több mint 500 re-
gisztrált számlálóbiztos lé-
pett vissza – tudtuk meg
Dimény Emesétõl, a me-
gyei RMDSZ-szervezet nép-
számlálási felelõsétõl. „Ke-
veslik a pénzt a megbízot-
tak, így csak azokat tudjuk
meggyõzni a maradásról,
akik felmérik, hogy ez az
adatgyûjtés fontos a magyar
közösség szempontjából” –
magyarázta az ÚMSZ-nek.
A népszámlálási felelõs ab-
ban bízik, hogy a tartalék-
listán szereplõ egyetemi
hallgatók segítségével majd
pótolni lehet a hiányzó biz-
tosokat. Az érintett kolozs-
vári diákok éppen ezért sé-
relmezik, hogy az elõzetes
tervekkel ellentétben nem
lesz szünidõ az adatrögzítés
ideje alatt. „Felkészültnek
érzem magam, a tordai pol-
gármesteri hivatal és a helyi
RMDSZ-szervezet is alapos
eligazítást tartott, ha pedig
valami váratlan problémá-
val találkozom, akkor azon-
nal az információs központ-
hoz fordulok. Száznégy csa-
lád adatait kell felvennem,
román, magyar és roma
emberek is laknak az én
körzetemben” – számolt be
lapunknak Ádámosi Gábor
tordai számlálóbiztos.

Kolozs megyéhez hason-
lóan Háromszéken is na-
gyon sok biztos visszalépett,
s a tartaléklistáról kellett pó-
tolni õket. György Ervin pre-
fektus ezzel kapcsolatban azt
hangsúlyozta: a népszámlá-

lásra vonatkozó kormányha-
tározat szerint a számláló-
biztosokat felmentik a mun-
kavégzési kötelezettségük
alól. Az Oktatási Minisztéri-
um ennek ellenére nem ren-
delt el tanítási szünetet, így a
biztosi megbízást vállaló ta-
nárok zöme lemondott a
népszámlálásban való rész-
vételrõl. György Ervin emlé-
keztetett: a számlálóbiztosok
körzetének kialakításakor
igyekeztek figyelembe venni
azt, hogy az adatrögzítõk be-
széljék az ott élõk nyelvét.
Ezt a magyarok esetében si-
került teljesíteni, viszont ke-
vés a roma származású
számlálóbiztos Kovászna
megyében.

Nem erõszak

Pál Ildikó marosvásárhe-
lyi kérdezõbiztos naponta
tíz családot látogat meg csü-
törtöktõl. Lapunknak el-
mondta: nemcsak a nép-
számlás szabályait, de „lé-
lektanát” is ismernie kell
annak, aki bekopogtat az
adatközlõkhöz.  „A felkészí-
tõn tanultam meg, hogy
nem kell semmit sem erõl-
tetni. Ha például azt mond-
ja nekem valaki, hogy a la-
kása 60 négyzetméter, én
akkor is azt írom be, ha lá-
tom, hogy az csak 30 négy-
zetméteres” – tájékoztatott
a kérdezõbiztos a várható
rendhagyó esetekrõl. Mint

mondta, kissé bonyolultabb
a helyzet, ha egy lakásban
több, kettõ, vagy akár há-
rom háztartás is él, például
ha több család bérel egy la-
kást, vagy fiatal házaspár
egy fedél alatt lakik a szü-
lõkkel. Ebben az esetben a
kérdõíveket külön-külön
kell kitölteni valamennyi
háztartás számára, és azt
követik a személyekre vo-
natkozó adatok – mondta
fel a „leckét” a Marosvásár-
helyen felkészített kérdezõ-
biztos. Páll Ildikó úgy látja,
az idõsebb generáció tagjai
tulajdonítanak inkább fon-
tosságot a népszámlálásnak,
a nyugdíjasok többen is
megkeresték, hogy jelezzék:

a kérdéses idõszakban nem
tartózkodnak otthon.

Maghiar, ungur, secui

A sepsiszentgyörgyi felké-
szítés zökkenõmentesen zaj-
lott, de az adatrögzítés tarto-
gathat meglepetéseket –
mondta lapunknak Sz. Ró-
bert számlálóbiztos. Az
adatrögzítõ arra hívja fel a fi-
gyelmet, hogy a kérdõívek-
ben külön szerepel a „ma-
ghiar” az „ungur” és a „se-
cui” kategória, így nem csak
az jelent gondot, ha valaki
székelyként határozza meg
magát, hanem az is problé-
mát jelenthet, ha reflexbõl
„ungurnak” vallja magát. A
magyar nemzetiséget 1101-
es, az „ungurt” 1102-es, a
„secuit” pedig 1103-as szám-
mal jelölik – a kérdezõbiztos
pedig azt javasolja, az adat-
közlõk ellenõrizzék a beve-
zetett kódokat.

Kérik a bocsánatot

A Bihar megyei statisztikai
hivatal vezetõje közlemény-
ben kért elnézést azért, mert
a hét elején félretájékoztatták
a számlálóbiztosokat. Nagy-
váradon, Kolozsváron és
Marosvásárhelyen ugyanis
az az információ hangzott el
a felkészítõkön, hogy a távol-
ban lévõ családtagok nemze-
ti és vallási hovatartozásáról
nem közölhet adatot a hoz-
zátartozó sem. Kedden Kele-
men Hunor RMDSZ-elnök
korrekciót kért az ügyben a
kormányfõtõl és a belügymi-
nisztertõl. Ennek megfelelõ-
en Nagyváradon már jelez-
ték: a távol levõ családtag
adatai bediktálhatóak, a nép-
számlálás szabályszerûségét
pedig a fentieket figyelembe
véve fokozottan ellenõrzik.
A helyi szakemberek arra is
emlékeztettek: ha valaki
visszaélést tapasztal, ne írja
alá az adatlapokat, és kifogá-
sait jelezze a 0800802009-es,
ingyenesen hívható zöld szá-
mon. A pontos eljárás azért
is rendkívül fontos, mert az
elõrejelzések szerint Nagy-
váradon jelentõsen csök-
kent a magyar közösség
számaránya. 

Az RMDSZ népszámlálási karavánja ma
Szatmár megyében ér „révbe”, a MIÉRT
és az Országos Sport- és Ifjúsági Hatóság
szórványkaravánja a napokban Besz-
terce-Naszód megyében látogatta végig a
szórvány településeken élõket. Az önkén-
tesek a népszámlálás módjáról tájékoztat-
ták az érdeklõdõket, munkájukat a szö-
vetség és az ifjúsági szervezetek vezetõi is
segítették. A kampány résztvevõi hangsú-
lyozzák: fontos, hogy minden magyar
vállalja nemzeti hovatartozását, és az er-
re vonatkozó adatok pontosan, szabály-

szerûen legyenek rögzítve.  Kovács Péter
,az RMDSZ fõtitkára a Szatmár megyei
önkormányzati tagokkal tárgyal ma an-
nak érdekében, hogy az adatgyûjtés zök-
kenõmentesen és eredményesen történjen
a hármas határ térségében is. A tájékozta-
tás mellett kiemelt szerepet kap a szóra-
koztatás is. Az RMDSZ-karavánt humor-
társulatok, a MIÉRT szórványkara-
vánjátt Dancs Annamari „erõsítette”: a
beszterceieknek a népszerû énekesnõ
nagyoperettek betétdalaival és musical
részletekkel kedveskedett. (Sike Lajos)

Szórványkaraván Dancs Annamarival

HIRDETÉS

Büntetik az uzsorát

A képviselõház tegnap elfo-
gadta az uzsorakölcsön betil-
tására vonatkozó jogsza-
bályt. A PDL-s képviselõk
által elõterjesztett törvény
értelmében fél évtõl hat évig
terjedõ szabadságvesztésre
ítélhetõ az, aki indokolatla-
nul magas kamatot kér az ál-
tala kölcsönadott összeg
után. Ezt a jogszabályt a
szenátus korábban vissza-
dobta, a döntéshozás joga
azonban a képviselõházé.

Négy halott
Vidrátszegen

A marosvásárhelyi reptér
közelében, Vidrátszegen
okozott súlyos balesetet teg-
nap egy  fogarasi autóveze-
tõ: négy ember meghalt,
egy ember súlyosan megsé-
rült, amikor a megengedett-
nél gyorsabban haladó sze-
mélygépkocsi áttért az ellen-
kezõ irányú sávra és össze-
ütközött  egy szabályosan
közlekedõ, magyar rendszá-
mú teherautóval. A baleset-
ben egy 24 és egy 25 éves
testvérpár, valamint egy 20
éves nõ és egy 35 éves férfi
hunyt el. 

Megdõl a hidegrekord?

Mínusz 12 fokot mértek teg-
nap hajnalban a Hargita me-
gyei Maroshévizen, ez volt
az idei õsz „legcsípõsebb”
hajnala. Az abszolút rekor-
dot, 13,5 fokot 1988-ban
Csíkszeredában regisztrál-
ták. Az Országos Meteoro-
lógiai Intézet elõrejelzése
szerint a következõ napok-
ban enyhe felmelegedés kez-
dõdik. A nappali csúcs a hét
második felében elérheti a
20 fokot, a „legmelegebb”
éjszaka mínusz 2 fokos lesz.

Elküldték a kórházból
a „rendetleneket” 

Szigorította a kórházi visel-
kedési szabályokat a craiovai
megyei kórház, ezért akit
dohányzáson érnek az
egészségügyi intézmény te-
rületén, azonnal kiutasítják,
és nem biztosítják további el-
látását. A hét eleje óta négy
beteget küldtek el a craiovai
kórházból.

Hírösszefoglaló

Az eredeti tervekkel el-
lentétben mégsem dön-

tött tegnap a képviselõház a
kóbor kutyák eutanáziájá-
ról szóló törvényrõl: két hét
múlva tárgyalják újra a vita-
tott dokumentumot a
honatyák. A jogszabály ér-
telmében a gazdátlan ku-
tyák eutanáziáját a helyi
önkormányzatok rendelhe-
tik el a jövõben, ha ezt a he-
lyi lakosok, népszavazás út-
ján, jóváhagyják. Az ellen-
zék szerint azonban nem a
gazdátlan állatok elaltatása,
hanem a sterilizálása lenne
a megfelelõ megoldás. A
hét eleji vita után tegnap a

képviselõház végül a kor-
mánypárti képviselõk kéré-
sére odázta el a döntést, az
illetékesek  azzal érveltek,
hogy mielõtt az önkor-
mányzatok hatáskörébe
utalnák a kóbor kutyák
ügyének rendezését, kikérik
a helyi hatóságok állásfog-
lalását is. A liberális
képviselpõk ivartalanítási
javaslatával kapcsolatban
Kelemen Atilla RMDSZ-es
honatya korábban lapunk-
nak elmondta, a kiherélt a
kutya is harap, támad és el-
élhet akár 10-12 évig. A po-
litikus megerõsítette: ezt a
kérdést valamilyen módon
mindenképpen az önkor-
mányzatoknak kell rendez-

niük. Ugyanakkor úgy
vélekedett: az örökbefoga-
dási rendszer országos ki-
terjesztése jelentene valódi
megoldást. Óvatos becslé-
sek szerint is több százezer
kóbor kutya él Romániá-
ban, csak Bukarestben a
gazdátlan ebek száma meg-
közelíti a 60 ezret. Az utób-
bi években sorozatosan is-
métlõdtek a kóbor kutyák
által elkövetett támadások,
ezért több illegális sintérte-
lep is mûködik az ország-
ban. Idén májusban több
mint kétszáz gazdátlan ku-
tyát végeztek ki Botoºani
közelében, a mészárlás el-
len tiltakoztak a hazai állat-
védõ szervezetek. 

Még sincs „kutyatörvény”

Kis pénz, kis népszámlálás

AANNUUNNÞÞ

Ministerul  Mediului  ºi  Pãdurilor organizeazã concurs în perioada 2 noiembrie

2011 ora 10.00 - proba scrisã ºi 4 noiembrie 2011 – interviul, dupã cum

urmeazã:

– consilier juridic, clasa I, grad profesional principal – Compartimentul Juridic –

Instrumente Structurale – temporar vacant.

Dosarele de înscriere la concurs se depun în termen de 8 zile de la data pub-

licãrii anunþului în Monitorul Oficial la sediul Ministerului Mediului ºi Pãdurilor,

Bd. Libertãþii, nr. 12, Sector 5, Bucureºti. 

Condiþiile de desfãºurare a concursului, condiþiile de participare la concurs, bib-

liografia, orele de desfãºurare a concursului precum ºi actele solicitate candi-

daþilor pentru dosarul de înscriere se afiºeazã la sediul instituþiei organizatoare,

ºi pe site-ul www.mmediu.ro.

Alte informaþii referitoare la organizarea concursului pot fi obþinute la telefon

0214089571.
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Farkas István

„Ön különleges ember,
aki – az RMDSZ egyik

alapító tagjaként – össze
tudta kötni a politikát a mû-
vészi tevékenységgel és a
kulturális menedzsmenttel”
– értékelte Demeter András
István munkásságát Henri
Paul. A Francia Köztársaság
romániai nagykövete beszé-
dében hangsúlyozta: a De-
meter András István által ve-
zetett Román Rádiótársaság
nagyon fontos szerepet ját-
szik az ország kulturális fej-
lesztésében. „Tudom, hogy
önnek nagy tervei vannak a
rádiónál. Mindig ön mellett
állok és számíthat a segítsé-
gemre” – biztatta a rádióel-
nököt Henri Paul, mielõtt
átadta volna a Román Rá-
diótársaság elnök-vezérigaz-
gatójának a Mûvészetek és
Irodalom érdemrend tiszti
fokozatát. 

Demeter András Istvánon
kívül Romániából Marius
Sala, a Román Akadémia al-
elnöke és Virgil Niþulescu, a
Román Parasztmúzeum ve-
zérigazgatója vette át a kitün-
tetést, amellyel Henri Paul
szerint Franciaország azokat
jutalmazza, akik jelentõset
alkottak a mûvelõdés, a mû-
vészetek és az irodalom te-
rén, illetve hozzájárultak a
kultúra közvetítéséhez Fran-
ciaországban és a világon.

„A francia állam Mûvésze-
tek és Irodalom érdemrend
tiszti fokozata nevû elismeré-
se arra a mondásra emlékez-
tet, miszerint senki nem lehet
próféta a saját hazájában” –
nyilatkozta az ÚMSZ-nek
Demeter András István a gá-
laest utáni állófogadáson. 

„Engem nem kényeztetett
el az élet kitüntetésekkel, ez
az legelsõ ilyen fontosságú
elismerés, amely részben tu-
datos, részben pedig ösztö-

nös, mintegy két évtizedes
munkának a gyümölcse” –
fogalmazott Demeter. El-
mondása szerint a most elis-
mert kulturális munkássága
színiakadémistaként, a fran-
cia színház iránti érdeklõdés-
sel kezdõdött, majd hosszú
együttmûködés következett
a temesvári francia intézet-
tel, amit dijoni mesterkurzus
követett, és aktív részvétel a
romániai frankofón év szer-

vezésében. „Érdekes volt
megfigyelni az évek során,
hogy Franciaország mit tett
és tesz annak érdekében,
hogy az ország kultúráját
minél jobban megismerjék a
határokon túl is, amely ta-
nulság lehet a román és ma-
gyar kultúra népszerûsítésére
is” – magyarázta. Hozzátet-
te, mindezt csak akkor kezd-
te felmérni, amikor Frédéric
Mitterrand, a Francia Köz-

társaság mûvelõdési és kom-
munikációs minisztere érte-
sítette, hogy elismerésben ré-
szesítik.

„Mindez persze felelõssé-
get von maga után, hisz min-
den elismerés megerõsítést,
új kapcsot jelent, amellyel a
kitüntetõ valósággal magá-
hoz láncol, még több munká-
ra ösztönözve” – hangsúlyoz-
ta lapunknak Demeter And-
rás István. 

Röviden

Kutyákkal segítik 
az olvasást

Úgynevezett olvasókutyákat
állítanak az olvasási problé-
mákkal küzdõ gyerekek ren-
delkezésére finn közkönyvtá-
rak, ahol azért gyakorolják a
négylábúak társaságában a
hangos felolvasást, hogy le-
gyõzzék félénkségüket. A si-
keres ötlet az Egyesült Álla-
mokból származik, a több
mint tízéves tapasztalatok
szerint a gyerekek biztosab-
ban és hangosabban olvas-
nak, ha egy kutya a hallgató-
ságuk. Egy kicsi, nyugodt, a
környezet iránt érdeklõdõ ál-
lat jelenléte nem hat olyan
fenyegetõen a félénk gyere-
kekre, mint a diákok és a ta-
nárok elõtti felolvasás által
kiváltott stressz.

John le Carré 
felhagy az írással

Nyolcvanadik születésnapja
közeledtével John le Carré –
klasszikussá vált kémregé-
nyek szerzõje – fontolgatja,
hogy felhagy az írással.
„Nagy nehézségeim vannak
a modern kommunikációs
eszközökkel” – árulta el egy
interjúban a világhírû brit
író, hozzátéve, hogy „nehéz
ügynökthrillereket írni, ha
az ember nem érti, miként
mûködnek a megfigyelõ-, a
helymeghatározó és a kom-
munikációs rendszerek”.
John le Carré úgy fogalma-
zott: „fogalma sincs”, hogy
néz ki most a kémvilág tit-
kos kommunikációja. A
szerzõ épp ezért átgondolja,
megjelenteti-e készülõben lé-
võ új regényét. „Nem aka-
rok olyan dolgokat közzé-
tenni, amelyek egyszerûen
nem elég jók” – érvelt.

Mikó-vár: tatarozás 
felfedezésekkel

Kettõs tevékenység zajlik a
csíkszeredai Mikó-várban, a
felújítási munkálatokkal pár-
huzamosan kutatásokat is
végeznek – írja a Szekely-
hon.ro. Kósa Béla mûvészet-
történész, a feltárások veze-
tõje a portálnak elmondta: a
közel négyszáz esztendõs
épület folyamatosan válto-
zott, mivel változó célokra
használták a különbözõ idõ-
szakokban. „Minden termé-
szeti vagy emberi beavatko-
zás nyomai észlelhetõk kell
legyenek az épületen. A cé-
lunk ez volt, hogy minél
több ilyen heget, sebet meg-
találjunk, és ezekbõl a be-
avatkozások jellegét és korát
próbáljuk meghatározni.”

Néprajzi könyvek 
zenekísérettel

Holnap este hat órától a
Kriza János Néprajzi Társa-
ság székházában kalotaszegi
zene mellett Bárth János
Templom jobbágya, megye zsel-
lére, eklézsia árendása,
Könczei Csongor A kalota-
szegi cigányzenészek társadalmi
és kulturális hálózatáról címû
munkáját Az est házigazdá-
ja: Pozsony Ferenc, muzsi-
kál a kalotaszegi Czilika
Gyula és bandája.

Demeter András István a Mûvészetek és Irodalom érdemrend tiszti fokozatát kapta meg Fotó: Tofán Levente

Demeter, a „kultúrpróféta”

Antal Erika

Diákvetélkedõvel kezdõ-
dik holnap 13 órakor a

Bernády Mûvelõdési Ház-
ban a marosvásárhelyi Ber-
nády-napok, amelyet 16 óra-
kor az erre az alkalomra
meghirdetett fotópályázat ki-
értékelése és díjazása követ.
Este 6 órakor a tetõtéri kiál-
lítóteremben Visszatekintõ
címmel az alapítvány életérõl
nyílik kiállítás. Pénteken 10
órakor a református temetõ-
ben megkoszorúzzák Ber-
nády György síremlékét,
majd a városépítõ polgár-
mester szobránál helyeznek
el koszorúkat. Este 19 órakor
a Kultúrpalota nagytermé-
ben kerül sor a Bernády-
emlékplakett átadására, ame-
lyet minden évben marosvá-
sárhelyi személyiségnek ítél
oda az alapítvány kuratóriu-
ma, aki tevékenységével hoz-
zájárult a város fejlesztésé-

hez. A díjátadást követõen a
Kolozsvári Magyar Opera
mûvészei opera- és operettá-
riákat adnak elõ.

A kétnapos rendezvény-
nyel Marosvásárhely ma-
gyarsága az egykori városépí-
tõ polgármester emléke elõtt
tiszteleg. A Bernády nevét vi-
selõ alapítvány minden év
október végén ifjúsági vetél-
kedõkkel, tudományos és
mûvelõdési rendezvények-
kel, koncerttel, koszorúzással
idézi a 20. század eleji elöljá-
ró városiasító törekvéseit, azt
a szellemiséget, amelynek
köszönhetõen Marosvásár-
hely kulturális központtá, is-
kolavárossá, a polgári lét kö-
rülményeit megteremtõ tele-
püléssé vált. „A Bernády
György Közmûvelõdési Ala-
pítvány így szeretné tovább-
éltetni a polgármester szelle-
miségét a fiatal generációk-
ban is” – hangsúlyozzák a
szervezõk. 

Bernády-nap Vásárhelyen

ÚMSZ

Az Európai Kulturális
Parlament (EKP) szerint

a kultúrának döntõ szerepet
kell játszania Európa eszmé-
nyének, hagyományainak
erõsítésében, különösen a je-
lenlegi válságidõszakban. A
szervezet a hétvégi ülését
összegzõ sajtóközlemény-
ében azt írta, hogy az EKP
olyan európai értékek szó-
szólójának tekinti magát,
mint a demokrácia, az em-
beri jogok, az önkifejezéshez
való jog vagy a tolerancia.
Tagjai hangsúlyozzák a mû-
vészi szabadság jelentõségét,
a politikai és gazdasági nyo-
mástól való függetlenséget.
Az EKP kiemelte: a kulturá-
lis parlament lobbitevékeny-
séget folytat az európai in-
tegrációért, az Európai Unió
tagországai és a környezõ
országok kulturális együtt-
mûködésért, a nacionaliz-
mus és a kisebbségek diszk-
riminációja ellen. Az EKP
úgy vélte, hogy a jövõben a
huszonhat éves Európa Kul-
turális Fõvárosa (EKF)
programnak nagyobb hang-
súlyt kell kapnia Európában.
A szervezet az EKF-városok
európai dimenziójának erõ-
sítése érdekében javaslatokat
tesz az Európai Bizottság-
nak. A szervezet sajtóközle-
ményében kitért arra is,
hogy megítélése szerint az új
európai uniós Duna-straté-
gia érdekes perspektívát kí-
nál arra, miként juthat elõ-
kelõbb szerephez a kultúra a

Balkánon és dunai régióban.
Az EKP az Európai Bizott-
ság indítványára 2001-ben
alakult meg Strasbourgban,
hogy az európai kulturális
élet képviselõinek fórumot
biztosítson az európai
együttmûködést, demokrá-
ciát, kultúrát érintõ párbe-
szédre, vitára, valamint elõ-
segítse az Európa keleti és
nyugati fele, illetve a külön-
bözõ mûvészetek közötti di-
alógust. Jelenleg 43 ország-
ból több mint 160 tagja van,
Magyarországot heten kép-
viselik. A szervezet Pécsen

tartott tizedik, jubileumi ülé-
sén Európának a világban
elfoglalt jelenlegi pozíciója,
jelentõsége volt a fõ téma. A
kulturális parlamentnek a
baranyai megyeszékhelyen
megjelent mintegy száz kép-
viselõje emellett szekcióülé-
seken vitatta meg az európai
kulturális fõvárosok szerepét
és jövõjét, a Balkán és a du-
nai régió kulturális helyzetét
az Európai Unió új Duna-
stratégiájának tükrében és
napirendre tûzték az európai
tolerancia határainak téma-
körét is. 

EKP: a kultúra fontos az 
európai eszmény erõsítésében

Az EKP jubileumi ülését Réthelyi Miklós nyitotta meg

ÚMSZ

Vincent Van Gogh a köz-
hittel ellentétben nem kö-

vetett el öngyilkosságot, ha-
nem egy véletlenül elsült
fegyvernek vált áldozatává: a
gyilkos eszköz két, általa is
ismert fiatal egyikének a ke-
zében lehetett – írja egy új
életrajzi könyvre hivatkozva
az MTI. A holland festõ az
észak-franciaországi Auvers-
sur-Oise-ban hunyt el, 1890.
július 29-én, alig 37 évesen.
Az általánosan elfogadott fel-
tevés szerint egy búzatáblán
történt a baleset, majd vala-

hogy hazavánszorgott a foga-
dóba, ahol két nappal késõbb
belehalt sebébe. Steven Nai-
feh szerint kutatásaik során
hamar rájöttek, hogy Vincent
Van Gogh nem akart öngyil-
kos lenni. Azt is kiderítették,
hogy azok körében, akik is-
merték a festõt, egy másik
változat keringett: eszerint a
mûvészt véletlenül találta el
egy lövés, amely a közelében
fegyverrel játszadozó két ti-
zenéves egyikétõl eredt. Van
Gogh ismerte õket és azért
vállalta magára, hogy õ lõtt,
mert oltalmazni akarta két if-
jú társát. 

Megölték Van Gogh-ot?

Henri Paul, a Francia Köztársaság ro-

mániai nagykövete a Mûvészetek és

Irodalom érdemrend tiszti fokozatát

adta át tegnap Bukarestben Demeter

András Istvánnak, a Román Rádiótár-

saság elnök-vezérigazgatójának.

Fotó: magyarhirlap.hu



F. I.

Országos Audiovizuális Ta-
nács felszólította a romániai

hírtévéket, hogy hagyják abba a
ªerban Huidu által okozott vasár-
napi balesetnek, az áldozatok tra-
gédiájának bemutatását és a ma-
gánéleti jogok megsértését. „Az
audiovizuális tanács elemzése
szerint a televíziók túlzásba vitték
a Huidu-ügy minden vonatkozá-
sát, megszegve ezzel az audiovi-
zuális törvény egy sor elõírását”
– tájékoztatta lapunkat Szász At-
tila. Az Országos Audiovizuális
Tanács RMDSZ által delegált
tagja hangsúlyozta, Huidu csa-
ládtagjai, illetve az áldozatok
nem közéleti személyiségek, így
indokolatlan a médiabeli népsze-
rûsítés. 

A CNA szakemberei szerint a
televízióknak nem kellene telje-
sen eltérõen kezelniük ezt a bal-
esetet csak azért, mert egy média-
személyiség okozta. „Hétfõ reg-
gel egy olyan balesetrõl számol-
tak be a hírtévék, amelynek négy
halálos áldozata volt, anélkül
azonban, hogy képeket mutattak
volna a baleset helyszínérõl vagy
az áldozatok hozzátartozóiról” –
olvasható az audiovizuális tanács
ülésérõl készült jegyzõkönyvben.

A szakemberek szerint a bal-
esetrõl sugárzott beszámolók túl-
lépték a híradás kereteit, a nap
szinte teljes 24 órájában bemuta-

tott tematikus összeállítások pe-
dig „az összes létezõ határt átlép-
ték”. „Számomra nincs magyará-
zat a hírtévék magatartására, arra
a hatalmas étvágyra, amely okot
ad arra, hogy szünet nélkül képer-
nyõn tartsunk egy olyan embert,
aki a baleset során pszichikai sé-
rülést szenvedett, nem is beszélve
a hordágyon vagy hullazsákban
lévõ személyekrõl. Ez megenged-
hetetlen” – fogalmazott a tegnapi
ülésen Narcis Iorga, a CNA elnö-
ke. Szász Attila érdeklõdésünkre
elmondta, a jövõ keddi ülésre el-

készül az audiovizuális tanács
elemzése az egyes mûsorokról,
amely részletesen bemutatja
majd, hogy a televíziók hányszor
vétettek az audiovizuális törvény

ellen. Hozzátette: az ülésen az is
elhangzott, hogy a balesetrõl be-
számoló híradások burkolt rek-
lámnak is tekinthetõk, amellyel
azt bizonyítják, hogy mennyire
biztonságosak a Mercedes cég ál-
tal gyártott gépkocsik.

A Paginademedia.ro médiafigye-
lõ portál elemzése szerint a hírte-
levíziók a ªerban Huidu által
okozott baleset részletekbe menõ
tárgyalásával nem tudták számot-
tevõen növelni a nézettségüket. A
balesetrõl elsõként beszámoló
Realitatea TV vasárnap 13 órakor
420 ezer nézõt ültetett a képer-
nyõk elé, 15 óra után azonban
csökkent a nézettsége, amely nem
szárnyalta túl a szokásos vasárna-
pi átlagot. Második helyen az
Antena 3 végzett, 270 ezer nézõ-
höz juttatva el a hírt. A baleset
utáni második napon sugárzott
tematizáló mûsorok, illetve a
részletek ismertetése csak 175
ezer nézõt vonzottak, ami szintén
nem lépte túl az eddigi átlagokat;
az Antena 3 beszámolói 148 ezer
nézõt érdekeltek. Az audiovizuális tanács szerint a hírtévék túldimenzionálják a Huidu-ügyet

A Compact Disco képviseli 
Magyarországot az EMA-gálán

A Compact Disco zenekar kapta meg az
Music Television Europe Music Awards
(MTV EMA) regionális díját, ezzel jogot
nyert arra, hogy Magyarországot képvisel-
je a november 6-i zenei díjátadó nemzetkö-
zi mezõnyében – tájékoztat az MTI. Az
idén az év hazai elektronikus zenei pro-
dukciója kategóriában Fonogram-díjat ka-
pott Compact Disco a közönség szavazatai
alapján szoros küzdelemben utasította ma-
ga mögé vetélytársait, a Bin-Jipet, a Car-
bonfoolst, a Fish!-t és a Punnany Massifot.
Az MTV European Music Awardsokat
1994 óta adják át, minden évben más-más
helyszínen, jelenleg tizenöt kiemelt és hu-
szonöt regionális kategóriában. A legtöbb
MTV EMA-díjat eddig Eminem amerikai
rapper kapta, aki már 14 darabot begyûj-
tött az elismerésbõl. A legtöbb MTV
EMA-jelölést – hatot – 2011-ben Lady
Gaga kapta.

A neten mentené meg 
gazdaságát Európa

Közel tízmilliárd eurót fordít az Európai
Bizottság szupergyors szélessávú infra-
struktúrák kiépítésére kontinens-szerte. A
BBC információi szerint – amennyiben az
Európai Parlament jóváhagyja az EB
javaslatát – a beruházás 2014 és 2020
között valósul meg. Mint ismert, az úgyn-
evezett Európai Digitális Menetrend célja,
hogy 2020-ig az unió teljes lakossága
legalább 30 Megabites másodpercenkénti
adatátviteli sebességû internetkapcso-
lathoz férhessen hozzá. „Európának szük-
sége van ezekre a nagysebességû szé-
lessávú hálózatokra ahhoz, hogy gazdasá-
ga versenyképes maradhasson a jövõben
is, és így több munkahely és nagyobb jólét
jöhessen létre” – nyilatkozták a BBC-nek
uniós források.
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Röviden

Mexikó, a vad-vadnyugati múltú, korrupt
jelenû, Amerikát bevándorlókkal elárasztó or-
szág új, eddig soha nem látott módon próbálja
javítani karhatalmi szerveinek imázsát. A neo-
latin állam vezetõi úgy gondolták, hogy a
számtalan korrupciós ügy által megtépázott
hírnevû, rendõri túlkapások ellen tiltakozó ci-
vilekkel erõszakoskodó fegyveresek jó hírnevét
csak és csakis egy, a mindennapjaikról szóló,
olaszos spagettiszósszal, szerelemmel és holly-
woodi rombolójelenetekkel nyakon öntött szap-
panopera-filmsorozattal lehet feljavítani. Úgy
néz ki, hogy az önfeláldozó szovjet tankpa-
rancsnok helyett a kiborotvált, pacsuliszagú,
dörzsölt mexikói kopó vonul be majd a propa-
ganda-köztudatba, zsebében kokaingolyócskák-
kal, vénájában injekcióstûvel, orrában mari-
huánafüsttel. Mert a valóság mindig erõsebb,
mint a fikció – bizonyítja a Mátrix és a kom-
munista agymosás.

(prier)

Kettõs tükör 

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
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A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
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Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 030032, Bucureºti, Lipscani nr.29–31, O.P. 15, C.P. 40

* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Nem lepett meg egyáltalán Cristian
Burcinak, a Graffiti BBDO alapí-
tójának a kijelentése, miszerint a
hazai reklámiparnak gyökeres vál-
tozáson kell átmennie, ha az elkö-
vetkezõkben is színvonalas akar
maradni. Románia elsõ reklám-
ügynökségének alapítója ugyanak-
kor elmondta azt is, hogy a kifino-
mult marketing mellé a reklámügy-
nökségeknek értékes tartalmakat is
kell szolgáltatniuk, hisz anélkül el-
sikkad majd minden népszerûsítõ
médiatevékenység. A román média-
szakember emellett leszögezte, hogy
a médiaügynökségeknek lépést kell
tartaniuk a technológiai fejlõdéssel,
és a midenkori médiafogyasztók-
nak az általuk könnyen befogadha-
tó, korszerû mûszaki köntösbe cso-
magoltan kell eladniuk a termékek-
rõl szóló információkat, és hogy

Romániában alulfejlett a reklámpi-
ac, és ezt nem lehet csak az elmúlt
két esztendõ gazdasági válságával
motiválni, hanem inkább szemlé-
letbeli elmaradottság, szakmai
igénytelenség rejtõzik a probléma
mögött. 
Bármely józan értékítéletû, mini-
mális tájékozottsággal rendelkezõ
hazai polgár elméletileg egyetérthet
Burcival, ám ennek ellenére a kul-
turális szempontból valamennyivel
emelkedettebb tartalmat szolgálta-
tó országos közszolgálati televíz-
ióvállalat (a TVR) súlyos anyagi
gondokkal küszködik – többek közt
a csökkenõ reklámbevétel miatt.
Nézettségben messzire lekörözték
olyan kereskedelmi adók, melyek
bunkó, amerikai szellemû akciófil-
mekkel lövik szét a nézõk agyát,
vagy esetleg Indiából származó ne-

gédes családtörténetekkel mérgezik
a realitásérzékeket, esetleg rém bu-
gyuta, kulturális szempontból mo-
tiválatlan „szórakoztató” mûsorok-
kal rombolják föld alá az amúgy is
öntelt gõggel fertõzött humorérzé-
ket. Burci javaslata szerintem
pusztába kiáltott szó, hiszen õelõtte
is számtalan ember – nála talán
fajsúlyosabb egyéniségek is – kelt
ki amellett, hogy hazánk médiája
ne legyen telítve szellemeket mérge-
zõ, hazug reklámokkal, hanem in-
kább a józan tájékoztatásra és a
rangos szórakoztatásra tevõdjék a
hangsúly. 
Statisztika nélkül is megállapíthat-
juk: azok a médiumok – legyenek
nyomtatottak, audio vagy video
formátumúak, internetesek – tud-
ják drágán eladni a reklámfelületei-
ket, amelyek bulvártartalmat szol-

gáltatnak. A TVR példája is mu-
tatja: manapság a még a relatív
kulturális emelkedettség is anyagi
csõdöt jelent – botrányhõsnõk meg-
villanó dekoltázsa meg pályán meg
azon kívül félrelépõ focistákról szóló
„létfontosságú” hírek nélkül gya-
korlatilag egyetlen ember sem fogja
„fogyasztani” azt a médiát, és így
a reklámokat sem fogja majd látni.
És a termékek mindenkori gyártói
ezt tudják, és ezért helyezik el szíve-
sebben tömegeknek szánt termékei-
ket bulvármédiumokban.
A sikeres reklámozás receptje tehát
már adott, ám az így megismert és
megvásárolt termékekért a médiafo-
gyasztó nem csak a pénzével fizet,
hanem valamennyit áldoz ízlésébõl,
és implicit módon jóérzésébõl is. 

Péter Árpád

Médiagnózis

Erkölcsi reklámcsõd

Megelégelte Huidut a CNA

MÉDIAPARTNEREK

ÚMSZ

A Médiaszolgáltatás-támo-
gató és Vagyonkezelõ Alap

(MTVA) már közölte a szak-
szervezetekkel, hogy újabb 417
embertõl válnak meg a közmé-
diumoknál – értesült az Index.
Információik szerint az MTVA
a csoportos létszámleépítésrõl
szóló bejelentést már megtette
a Munkaügyi Központnak,
ahol a budapesti listát úgy rész-
letezték, hogy a 378 emberbõl
28 vezetõ, irányítói, 16 fizikai
területen dolgozó, 251 ügyinté-
zõ (ide szokás sorolni többek
között az újságírókat, az archí-
vumban dolgozókat és informa-

tikusokat is), és 83 ügyviteli,
adminisztrációs területen dol-
gozik. Korábbi hírek szerint az
MTVA eredeti elképzelései sze-
rint ezer embert érintett volna
két elbocsátási hullám, ami jö-
võre 7 milliárd forintos megta-
karítást jelentene az alapnak.
Az elsõ körben azonban a beje-
lentett 600 fõhöz képest a szak-
szervezetekkel való egyezteté-
sek és a méltányossági kérel-
mek elbírálása után végül csak
420 embert küldtek el, 80-at pe-
dig nyugdíjaztak. Feltehetõen
ahogy az elsõ körben, úgy most
is jóval kevesebb embert tudnak
elküldeni, mint a bejelentett
417 fõ. 

MTVA: újabb leépítés jön

Vádat emeltek a mûsorvezetõ ellen
Háromszori, gondatlanságból elkövetett emberölésért emelt vádat
tegnap a brassói ügyészség ªerban Huidu televíziós mûsorvezetõ
ellen, miután az általa okozott vasárnap délutáni balesetben há-
rom személy életét vesztette. Az ügyben Huidu mellett három
szemtanút is kihallgatnak, akik szerint Huidu túllépte a megenge-
dett sebességhatárt. Huidu jelenleg falun tartózkodik egy pszicho-
lógus társaságában, aki segít feldolgozni a baleset okozta sokkot.



7.40 Kisváros (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Kis Dorrit 
(angol minisor.) (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Horvát krónika
12.30 Ecranul Norstru
13.20 Kívánságkosár
Benne: 13.02 Híradó
15.10 Egészség + (ism.)
15.40 Veszélyben (ism.)
16.10 Munka-Társ (ism.)
16.40 Talpalatnyi zöld
(ism.)
17.10 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története
18.00 Kisenciklopédia
18.15 Kisváros (sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Angyalbőrben 
(magyar sor.)
22.25 Hírek
22.30 Lora (magyar rom.
dráma, 2006)
0.35 Dunasport
0.45 Termiklovagok 
(dok. f.)
1.35 Afrika színei
2.45 Térkép (ism.)
3.10 Virágzó Magyaror-
szág

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Havas csodák
(amerikai dráma) 12.50
Üldözési mánia (amerikai-
kan. vígjáték) 14.55 Fe-
dőneve: Takarító (am. víg-
játék) 16.30 Hazárd me-
gye lordjai (am. vígjáték)
18.10 Még zöldebb a
szomszéd nője (am. vígjá-
ték) 20.05 Az elveszett
Jézus-videó nyomában
(kalandfilm, 1. rész)
22.00 Nomád (kalandf.)
0.05 A gyilkos tó legen-
dája (dél-kor. akciófilm)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 9.30 Tele-
shopping 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az enyém
- reality show 15.00
Teleshopping 15.15 A szív
úrnője (török sorozat)
16.45 Célpontban 18.45
A nap híre 19.00 Kanal-D
Hírek 20.00 Akarsz milli-
omos lenni? – verseny
show 21.15 Ha ügyes
vagy pénzt nyerhetsz
22.30 Cancan TV 0.30 Hí-
rek (ismétlés)

10.00 Gyöngyök és pity-
kék 10.30 Átjáró 16.00
Híradó 16.15 Hitélet, ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.50 Egész-
séges percek 18.00 Hot
Jazz Band 18.20 Szüreti
vigadalom 18.30 Híradó
19.00 Hargita magazin
19.30 Híradó 20.23 Szü-
reti vigadalom 20.35 A
Jazz születésétől napjain-
kig 21.30 Híradó 22.00
Átjáró

8.15 Analia másik arca
(sorozat) 9.45 Dona Bar-
bara (sorozat) 12.45 A kö-
telék (sorozat) 14.15 Clase
406 (sorozat) 15.30 Amor
real (sorozat) 16.30 Igaz
történetek 17.30 Lola
(amerikai sorozat) 18.30
A lángoló ég alatt (sorozat)
19.30 A csábítás földjén
(sorozat) 20.30 A szere-
lem győzelme (sorozat)
22.00 Éjszakai történetek
22.30 Perro amor (am.
sorozat) 23.30 Szerelem-
könnyek (sorozat)

FILM+ACASÃ
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m1, 21.15
Szerelem a kolera idején

Florentino első látásra beleszeret Ferminába. A gazdag ke-
reskedő azonban nem hajlandó gyermekét szegény hivatal-
nokhoz adni. Hogy elszakítsa őket egymástól, Ferminát má-
sik városba költözteti. Kezdetben a két fiatal még levelez
egymással, de az évek múlásával a lány feleségül megy a jó-
módú orvoshoz. Dr. Urbino sokat tett a Cartagena városát
pusztító kolerajárvány megfékezéséért.

DUNA Tv, 22.30
Lora

Lora, a gyönyörű, érzékeny lány évek óta egyedül él. Élete
három évvel ezelőtt vett gyökeres fordulatot, amikor egy
balesetben elveszítette a szerelmét, Dávidot. Ekkor megsza-
kította minden fontos kapcsolatát: Bettivel, legjobb barátnő-
jével és Gerivel, Dávid öccsével sem találkozott azóta. Geri
szerette Lorát, de nem akart, vagy nem mert a bátyja és a
lány közé állni.

TV2, 23.00
Vadkanok

Michael és barátai, még mielőtt közelebbről is megismerked-
hettek volna a gyengébbik nem adta örömökkel, agglegény-
versenyt hirdetnek maguknak. Hogy súlyt is adjanak a meg-
mérettetésnek, összedobnak egy nagyobbacska pénzalapot,
amelyet az kaphat meg kamatostul, aki a legtovább marad
agglegény. Hét évvel később már csak ketten őrzik függet-
lenségüket.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.56 Ma Reggel
10.00 Vivát Benyovszky!
(sor.)
10.55 Magyar retro
11.50 Természetfilmesek
és egyéb állatfajták
12.20 Nekem ne lenne ha-
zám?
12.30 TED
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Híres magyar
könyvtárak
14.45 A rejtélyes 
XX. század
15.10 Esély
15.35 Szabadlábon 
Zemplénben
16.00 KorTárs
16.25 Aranymetszés
17.20 Mindentudás 
Egyeteme 2.
18.10 McLeod lányai
(sor.)
18.55 Angyali érintés
(am. sor.)
19.40 Esti mese
20.05 Sólyom és galamb
(olasz sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 Maradj talpon!
22.30 24 (am. sor.)
23.15 Stingers 
(auszt. krimisor.)
0.00 Az Este
0.30 Bűn és büntetlenség
(dok. f.)
1.40 Bűvölet (olasz sor.)

7.00 Fókusz Reggel
7.55 Reggeli
- Reggeli magazinműsor
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg
(mexikói sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
- Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.15 A szív útjai 
(török sorozat)
16.15 Második esély
(amerikai-mexikói-kolumbi-
ai sorozat)
17.15 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
18.20 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
- Hírműsor
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.20 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág 
(2011) (élő) 
- Összefoglaló
23.10 Sivatagi lavina
(amerikai akciófilm, 1993)
Sz.: Dolph Lundgren, 
Kristian Alfonso
Utána: RTL hírek
1.20 Reflektor 
- Sztármagazin
1.30 Infománia
Multimédia magazin

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.45 Stahl konyhája
10.55 Babapercek
11.05 Teleshop
12.40 A meztelen bomba
(amerikai vígjáték, 1980)
14.30 EZO.TV
15.30 Psych 
- Dilis detektívek 
(amerikai krimisor.)
16.30 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.25 Update Konyha
18.30 Eva Luna 
(amerikai-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
21.35 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.15 Aktív
A TV2 magazinja
23.00 Vadkanok 
(amerikai vígjáték, 2001)
Közben: Kenósorsolás
1.05 Aktív extra
1.10 Esküdj! 
- éjszakai-show
1.40 Tények Este
2.15 EZO.TV
2.50 Elsőszámú ellensé-
gem (amerikai akció sor.)
3.40 Hősök 
(amerikai sor.)
4.30 Segíts magadon!
(ism.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
10.30 Retrográd (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Iskolapélda (ism.)
12.05 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
12.30 Ősök tere (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Versus (ism.)
15.30 Sportré (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Ázsia (ism.)
17.05 BBC Click
A BBC informatikai maga-
zinja
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.20 Globál
19.45 Tíz perc
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
Friss napi információk
23.30 Versus (ism.)
0.05 Rájátszás (ism.)

10.00 Nyomtalanul (soro-
zat) 10.55 A mi kis titka-
ink (amerikai vígjáték,
1998) 12.05 Topmodell
leszek! 13.40 14.40 Őr-
angyal (sorozat) 15.40
Doktor House (ismétlés)
16.35 Nyomtalanul (soro-
zat) 17.30 Gyilkos szá-
mok (sorozat) 19.20
(sorozat) 20.20 Két pasi
(ismétlés) 21.15 Doktor
House (sorozat) 22.15
CSI: New York-i helyszíne-
lők (am. sorozat) 23.10
ÁlomÉpítők 2.

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő 12.00 Hírek
(live) 13.10 Europa
League összefoglaló
14.00 Sport.ro Hírek
(live) 15.10 Pontos sport-
idő 16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Örüljünk a focinak!
18.00 Sport.ro Hírek
19.00 Pontos sportidő
19.05 Információk (live)
20.05 Örüljünk a foci-
nak! 21.00 Sport.ro Hí-
rek 22.00 Sporting -
Vaslui labdarugó mérkő-
zés (live)

TV2
6.29 Kárpát Expressz
6.56 Ma Reggel
10.00 Bűvölet (olasz sor.)
11.05 Poén Péntek 
- A L’art pour l’art társulat
új műsora
12.05 Hacktion 
(magyar akció sor.)
13.00 Híradó
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Rondó
14.30 Kvartett
15.00 TED
15.30 Természetfilmesek
és egyéb állatfajták
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Sólyom és galamb
(olasz sor.)
17.45 MM
A megoldások magazinja
az egészségről
18.40 Észak és Dél 
(am. kaland sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Szerelem 
a kolera idején 
(am. rom. dráma, 2007)
23.25 Az Este
0.00 Valaki
0.30 Múlt-kor
1.00 Angi jelenti
1.30 Zöld Tea Öko-
magazin
2.00 Sporthírek
2.10 Észak és Dél 
(am. kaland sor.) (ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, nap mint
nap! (live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(koreai sorozat)
11.25 Az ember és az idő
12.20 TVR55
12.40 A palota legendái:
A szelek királya 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Közérdek
15.15 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Lottó 5 /40, 
Lottó 6/49
18.25 A palota legendái:
A szelek királya 
(dél-koreai drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.10 Ítéld meg te! 
(live)
22.10 Kapitalizmus: 
A mi titkos receptünk 
(román-francia dokumen-
tumf.)
23.50 Határok nélkül
0.50 Professzionistk
- talk show (ism.)

1.50 Nosztalgikus évek
(ism.)
3.30 Hírek, időjárásjelen-
tés, A nap témája 
(ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
Könyvbemutató
10.00 Ki voltál, lányom?
(amerikai filmdráma,
2006) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 La septičme com-
pagnie au clair de lune
(francia vígjáték)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.00 Europa League:
Maccabi Haifa-Steaua
mérkőzés (live)
22.00 Europa League:
Rapid-Legia Varsó mérkő-

zés (live)
0.00 A rejtély 
(amerikai -kanadai thriller-
sor.)
1.00 ProTv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés 
(ism.)
2.30 Mi történik doktor
úr? (ism.)
3.30 A rejtély 
(amerikai - kanadai
thrillersor.) (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
-  műsora (live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.00 Nyerj 
60 másodperc alatt 
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés - Simona Gheo-
rghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Next Top Model 
by Cătălin Botezatu
22.00 Nárcisz: 
Törvénytelen szerelmek
(sor.)
23.15 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.50 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.05 A pokoli sziget rabjai
(amerikai akciófilm,
2009)
3.00 Híradó, Sport 
(ism.)

7.00 Titkos szerelmek 
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.30 NCIS 
(amerikai krimisor.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Fókusz sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
- reality show
20.30 Csalimadarak
(amerikai vígjáték, 1997)
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.15 Focus Monden
(ism.)
23.45 NCIS 
(amerikai krimisor.)
1.00 Finţescu hídja 
(ism.)
2.00 Hírek (ism.)

5.40 Egy idióta külföldön 
- Peru, Ricky Gervais
6.30 Szétépítők 
- Padlók
7.00 Hogyan készült?
Behúzható golyóstoll,
szolársó, 
tuba
8.00 Autókereskedők 
- BMW 840
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült
11.00 A túlélés 
törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- Bakik 
- különkiadás
13.00 Autókereskedők 
- Corvette C4
15.00 Állítólag... 
- Úszunk a szirupban
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- A Lugz motor
18.00 Autókereskedők 
- Lexus LS400
19.00 A túlélés 
törvényei 
- Északi-sarkkör
20.00 Állítólag... 
- Lőfegyveres mítoszok
21.00 Hogyan készült?
22.00 Halálos fogás 
- Új szelek fújnak
23.00 Szén
0.00 Autókereskedők 
- Chevy teherautó
2.00 A túlélés 
törvényei 
- Északi-sarkkör

8.00 Hannah Montana
(amerikai ifjúsági filmso-
rozat)
8.35 Familie Dr. Kleist
(német sorozat)
9.35 Késhegyen
10.20 Túlélők 
a nagyvárosi dzsungelben
10.50 Egészségpasztilla
11.00 Vallomások 
(ism.)
12.00 Bazár
12.35 Biznisz óra
13.25 Egészségpasztilla
13.30 Jamie belevág
14.00 Parlamenti 
pártok fóruma
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Familie Dr. Kleist
(német családi 
sorozat)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.30 Copperfield Dávid
(olasz filmdráma, 2009)
20.25 Biznisz óra
21.10 Késhegyen
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Cinema Dreaming
23.30 Bakhita 
(olasz életrajzi film, 2009)
1.20 Copperfield Dávid
(olasz filmdráma, 2009)
(ism.)
3.05 Légy formában!
3.35 Egészségpasztilla
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, műsorismertetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek
16.15 Rejtett világok 17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Ma-
gánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éj-
szakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Hitvi-
lág, Komolyzenei vetélkedő, Medicina 13.00 Híradás, Zenés
üzenetek 14.00 Délutáni váltás - Sportportrék, Kultúrpresszó
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.55 A nap hírei röviden
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Ma Nándor, Ferdinánd és
Pál napja van.
A Nándor régi magyar sze-
mélynév, a nándor népnév-
bõl származik, jelentése
dunai bolgár. A 19. század-
ban felújították a Ferdi-
nánd magyarosítására.
A Ferdinánd germán ere-
detû férfinév, jelentése: bé-
ke + merész.
A Pál latin eredetû férfinév,
a Paulusból származik,
amelynek jelentése: kicsi. 
Holnap az Artúr, Hont,
Irén és Iringó nevûek ün-
nepelnek.

Évforduló
• 1813 – A népek csatájá-
nak vége Lipcsénél: Napó-
leon császár vereséget
szenved a porosz–osztrák–
orosz koalíció hadseregei-
tõl.
• 1950 – Tibetet megszáll-
ják (hivatalosan „felszaba-
dítják”) a Kínai Népköz-
társaság csapatai.
• 1956 – Moszkvában el-
rendelik a harckészültséget
a Magyarországon állomá-
sozó szovjet különleges
hadtestnél és a Baltikumi
Katonai Körzetbe tartozó
katonai erõknél.

Vicc
„Azok a férfiak, akiknek fül-
bevalójuk van, alkalmasab-
bak a házasságra: hozzászok-
tak a fájdalomhoz és az ék-
szervásárláshoz.” (Ismeret-
len)

Recept
Sonkás rakott tészta
Hozzávalók: 1 nagy fej
hagyma, 10 dkg vaj, 30 dkg
fõtt sonka, 40 dkg nagy koc-
katészta, 5 tojás, 2 dl tejföl,
zsemlemorzsa, bors.
Elkészítés: A finomra vágott
hagymát a vaj felén kissé
megpirítjuk, a sonkát apróra 
felkockázzuk. A kifõtt, lecse-
pegtetett tésztához hozzáad-
juk a pirított hagymát és a
sonkakockákat. A tojássárgá-
kat elkeverjük a tejföllel, ízlés
szerint sóval, borssal, kana-
lanként kíméletesen összedo-
gozzuk a kemény habbá vert
tojásfehérjékkel, lazán a tész-
tához keverjük, és kivajazott,
zsemlemorzsával meghintett
sütõtálba simítjuk, a mara-
dék vajat a tetejére morzsol-
juk. A tetejét fóliával letakar-
juk, forró sütõben 20 percig
sütjük, majd a fóliát levéve
még 10 percig pirítjuk, mele-
gen salátával tálaljuk. 

2011. október 19., szerda   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Mai napja mentes lesz a nehézsé-
gektõl, ugyanakkor biztos, hogy
valaki megpróbál majd akadá-
lyokat gördíteni útjába. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Magánéletében a korábbi ta-
pasztalatokat kellemes esemé-
nyek váltják fel. Valaki heves ér-
deklõdést mutat ön iránt.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Találkozik egy illetõvel, aki mély
benyomást tesz önre. Számos
örömteli percet tölthet majd el
együtt vele. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Valami nem sikerült tegnap.
Kérjen segítséget. Ne szégyellje,
mással is megesik, hogy nem tud
mindig egyedül boldogulni.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Erre a napra a jövés-menés a jel-
lemzõ, szinte csak aludni tér ha-
za. Tartalékolja energiáit, jöhet
még nehezebb idõszak.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Sokan dicsérik a határozottságát
és irigylik szervezõkészségét. Ön-
nek a maradi felfogású emberek-
hez is van türelme. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A pozitív dolgok is történhetnek
váratlanul. Ha az elkövetkezen-
dõ idõben másként alakul a hely-
zet, mint ahogyan számította,
örüljön neki. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Lezárhatja életének eddigi szaka-
szát, és elkezdheti az újat. Érde-
mes volt olyan sokáig kitartóan
küzdeni. Engedje el magát, la
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Olyan érzése támad, mintha töb-
bet kapott volna azokból a dol-
gokból, amelyeket szeret. A pozi-
tív változások éltetik.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Az apró munkák elvégzésére és a
jelenlegi projekt befejezésére al-
kalmas a mai nap. Az építõ kri-
tikákat és a bókokat is fogadja
örömmel.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Szánjon idõt az önhöz közelálló
emberekre. Családi ügyek mellett
a pénzügyek kerülhetnek még
elõtérbe. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A nap folyamán néha túlságo-
san érzékenyen reagálhat a má-
sokkal való társalgáskor. Nem
kell a szívére venni a dolgokat. 
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Lapunk megjelenését támogatja a

és a Szabad Sajtó Alapítvány

Mindent elmondasz magad-
ról. Beszéded pontosan el-
árulja azt, hogy ki vagy. Éle-
tünk nem egy megszerkesztett
díszbeszéd, bármennyire is
szeretnénk ezt és törekszünk
erre. Sokkal inkább szavakba
és félmondatokba öltözõ gon-
dolatok kusza sora. A szív
teljességébõl szól a száj, és ez
bizony mindig elárul ben-
nünket. Idõrõl idõre készte-

tést érzünk arra, hogy beszé-
dünket ellenõrizzük, szavain-
kat megválogassuk. Sejtjük,
hogy aki a nyelvére vigyázni
tud, az teljes ember. Csakhogy
a szavainkat nem tudjuk ural-
ni, mert a szavak gondolatain-
kat hordozzák. Ha meg akarod
tisztítani azt, amit mondasz,
akkor a gondolataidat kell
uralnod. A bûnbánó ember
gondolatai tiszták. 

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Fehérvári siker 

A Sapa Fehérvár AV19 ha-
zai pályán 6-1-re legyõzte
az Újpestet a magyar–ro-
mán jégkorongbajnokság,
a MOL Liga hétfõ esti
mérkõzésén. A 22 pontos
székesfehérváriak meg-
elõzték a brassóiakat, a ne-
gyedik helyen állnak. Teg-
nap este Steaua Ran-
gers–Brassói Corona
Fenestela-találkozót ren-
deztek Bukarestben. 

Nyolc BL-meccs

Ma este további nyolc mér-
kõzéssel folytatódik a lab-
darúgó-Bajnokok Ligája
csoportköre, a TVR az
Olympique Marseille–Ar-
senal-találkozóról számol
be élõben 21.40 órai kez-
dettel. A további menet-
rend: E csoport: Bayer
Leverkusen–Valencia és
Chelsea–Genk; F csoport:
Olimpiakosz Pireusz–Bo-
russia Dortmund; G cso-
port: Sahtar Donyeck–Ze-
nit Szentpétervár és FC
Porto–APOEL Nicosia; H
csoport: AC Milan–BATE
Boriszov és FC Barce-
lona–Viktoria Plzen. 

Mutu háromfordulós 
eltiltása 

Az olasz Lega Pro fegyelmi
bizottsága háromfordulós
eltiltással sújtotta Adrian
Mutut, a Cesena játékosát.
A csatár a firenzei Cassanit
„ütötte ki” vasárnap, s ezért
kiállították. Mutu csapatá-
nak a Siena, a Cagliari és a
Párma elleni bajnoki mér-
kõzéseirõl fog hiányozni,
leghamarabb november 6-
án játszhat, a Lecce ellen. 

Tizenöten maradtak 

Leonida Antohi, a CSMS
Iaºi igazgatótanácsának el-
nöke arról számolt be, hogy
egyöntetû szavazással el-
döntötték a nõi kosárlabda-
csapat visszaléptetését a
bajnokságból. A Politeh-
nica Naþional egyetlen mér-
kõzést sem nyert az eddigi
három fordulóban.   

„Vikingek” Udvarhelyen
Kézilabda

Baloga-Tamás Erika

Az Európai Kézilabda-
szövetség (EHF) bécsi

székházában tegnap elkészült
a férfi-EHF-kupa tizenhatod-
döntõjének párosítása. A ro-
mán bajnoki ezüstérmes
Székelyudvarhelyi KC a má-
sodik sorsoló kalapban volt,
ami kizárta hogy a két ma-
gyarországi csapattal, a Bala-
tonfüredi KSE-vel és a Tata-
bánya Carbonex KC-vel ösz-
szekerüljön. Fortuna istennõ
végül a norvég bajnok Has-
lum HK-t állította Vlad Caba
tanítványainak az útjába. No-
vember utolsó szombatján
Székelyudvarhelyen, egy hét-
tel késõbb pedig Bekkestuá-
ban csap össze a két gárda. 

Tom Eirik Skarpsno tanít-
ványai úgy kerültek az EHF-
kupa harmadik fordulójába,
hogy a harmadik helyen zár-
tak a Bajnokok Ligája selejte-
zõiben, miután 36-29-re ver-

ték az izlandi FH Hafnarfjar-
dart, majd 29-28-ra kikaptak
a macedón HC Metalurg
Szkopjétól. Ez a „vikingek”
negyedik európai kupaka-

landja, az elsõ az EHF-kupá-
ban. Eddig csak a Kupagyõz-
tesek Európa-kupájában sze-
repeltek, ahol a 2006–07-es
idényben a nyolcaddöntõig

jutottak. A legjobb 16 között
azonban kettõs vereséggel
(28-40, 31-33) búcsúztak a
bosnyák RK Bosna Sarajevo
ellenében. 

„Sokkal nehezebb ellen-
felet is kaphattunk volna” –
fogalmazott Benedek Árpád
Csaba. Az SZKC ügyvezetõ-
je szerint ez egy olyan ellen-
fél, amelyrõl azt lehet rövi-
den elmondani: a sorsolás
pillanatában az udvarhelyi
csapatnak esélye van a to-
vábbjutásra. „Kaphattunk
volna olyan csapatot is, amel-
lyel szemben minimális esé-
lyünk lett volna, ám ked-
vezett a szerencse. Legyõz-
hetjük a norvégokat, de ter-
mészetesen ehhez maximális
mellé állás szükségeltetik” –
jelentette ki Benedek.

A Balatonfüred a francia
Dunkerque HB-vel, a Tata-
bánya pedig a német Frisch
Auf Göppingen játszik, elõb-
bi idegenben, utóbbi pedig
hazai pályán kezd. Az elsõ
találkozókra november 26-án
vagy 27-én, a visszavágókra
egy héttel késõbb kerül sor. A
nyolcaddöntõ párosítását de-
cember 6-án sorsolják ki az
osztrák fõvárosban. 

Az SZKC (piros mez) az osztrák Fivers csapatának legyõzésével jutott tovább az EHF-kupában

Labdarúgás 

T. J. L. 

Nem borult a papírfor-
ma a labdarúgó-Liga-1

tizedik fordulójának hétfõ
esti mérkõzésein: Târgu-
Jiuban a „pandúrok” 1-0-ra
nyertek a Medgyesi Gaz
Metan ellen, a Dinamo pe-
dig a Ceahlãul otthonában
diadalmaskodott 5-0-ra. 

Petre Grigoraº „pandúr-
jai” Stromajer 74. percben
szerzett góljával gyõzték le a
„gázosokat” és megõrizték
nemzetközi kupaszereplést
szavatoló ötödik helyüket a
táblázaton. 

Piatra Neamþon már az 5.
percben zördült a hazaiak
hálója, s a szünetben 0-4 állt
az eredményjelzõn. Végül a
vendégek ötöt lõttek az újonc
Ceahlãulnak és megerõsítet-
ték vezetõ pozíciójukat az él-
vonal táblázaton. Marius
Niculae három gólt lõtt, az
utolsót büntetõbõl, s betalált
Alexe és Dãnciulescu is.
Utóbbi 200. találatát jegyezte
az élvonalban, de mert már
34 éves, nem hiszi, hogy utol-
érheti a 252-vel örökranglis-
ta-vezetõ Dudu Georgescut.    

A 10. forduló négy hazai
sikere mellett csak a CFR
1907 és a Dinamo tudott
nyerni idegenben, az össze-
sen  24 gól azonban fele-fele
arányban oszlik. A 35 sárga
lapból 20-at a látogató csapa-
tok játékosai kaptak, s mind-
két kiállított labdarúgó szebe-
ni, Bunea és Miron kapus.    

Marius Niculae tíz találat-
tal vezeti a góllövõlistát,
Wesley (Vaslui) hét, Dãnciu-
lescu (Dinamo) hat, Sougou
(CFR 1907) és Opriþa (Pet-
rol) pedig öt-öt alkalommal
zörgette meg az ellenfelek
hálóját. Mihai Stoichiþã vere-
séggel (0-4 a Rapidnál) mu-
tatkozott be a CS Mioveni
kispadján, Selymes Tibor pe-
dig egy remivel (1-1 a Spor-

tulnál) a marosvásárhelyi
csapat edzõjeként. 

Keményen büntetett a Ion
Crãciunescu vezette CCA, a
játékvezetõi testület hat hóna-
pos eltiltással sújtotta a Petro-
lul Ploieºti–Nagyszebeni-
Voinþa mérkõzést szétfütyült
Andrei Chivuletét. A sípmes-
ter leghamarabb 2012. márci-
us idusán térhet vissza, azaz
13 bajnoki fordulótól marad
távol. Az ügy pikantériája,
hogy 2004. januárjában Crã-
ciunescu volt az, aki CCA-
elnökként az apa, Florin
Chivulete kizárását határozta
el a játékvezetõi keretbõl. 

A 11. forduló mûsora és a
tévéközvetítések: pénteken:
Gaz Metan–Sportul Studen-
þesc (19 óra Digi Tv), Pandu-
rii–Kolozsvári U (21.30 óra,
Digi Tv); szombaton: Szebeni
Voinþa–Concordia Chiajna
(15 óra, Digi Tv), Kolozsvári
CFR 1907–Ceahlãul (17 óra,
Antena 1), CS Mioveni–Pet-
rolul (20.30 óra, Digi Tv); va-
sárnap: Marosvásárhelyi
MFC–Galaci Oþelul (19 óra,
Digi Tv), Dinamo–Brassói
FC (21.30 óra, Digi Tv); hét-
fõn: Astra Ploieºti– FC Vaslui
(18 óra, Digi Tv), Steaua–
Rapid (20 óra, Dolce Tv). 

Liga-1: elhúzott a Dinamo

A táblázaton
1. Dinamo 10 8 1 1 25-5 25
2. Rapid 10 6 3 1 15-5 21
3. Kv. U 10 6 3 1 16-8 21
4. CFR 1907 10 6 2 2 22-7 20
5. Pandurii 10 5 3 2 17-11 18
6. Vaslui 10 5 2 3 16-9 17
7. Astra 10 4 4 2 12-10 16
8. Steaua 10 4 3 3 13-10 15
9. Oţelul 10 3 3 4 8-11 12
10. Gaz Metan 10 4 0 6 15-20 12
11. Petrolul 10 3 2 5 12-14 11
12. Brassó 10 3 2 5 9-11 11
13. Ceahlăul 10 2 4 4 7-14 10
14. Vásárhely 10 1 6 4 11-15 8
15. Sportul 10 1 5 4 10-18 8
16. Szeben 10 1 4 5 6-15 7
17. Mioveni 10 2 1 7 7-25 7
18. Chiajna 10 1 3 6 4-17 6

Kézilabda 

ÚMSZ

A héten két fordulót is
lebonyolítanak a jövõ

évi nõi kézilabda-Európa-
bajnokság hét selejtezõcso-
portjában. 

A második kvartett tagja-
ként Románia holnap Portu-
gáliát fogadja, szombaton
pedig Görögország vendége
lesz Szalonikiban. Mindkét
találkozóról a Digi Sport szá-
mol be élõben 20, illetve 17
órai kezdettel. A sorozat
csak jövõ márciusban folyta-
tódik, a trikolórok oda-visz-
sza alapon játszanak a szer-
bekkel, majd a portugálok és
a görögök elleni visszavágók
következnek.  

A román válogatottba
visszatér a hosszabb ideje sé-
rüléssel bajlódó jobbszélsõ,
Cristina Vãrzaru. Radu
Voina szövetségi kapitány

keretében még Talida Tolnai
és Denisa Dedu hálóõrök,
valamint Valentina Ardean-
Elisei, Iulia Curea, Oana
Manea, Ionela Stanca,
Florina Chintoan, Ramona
Farcãu, Carmen Cartaº,
Adina Fiera, Amelia Busui-
oceanu, Mihaela Tivadar,
Oana Chirilã, Patricia
Vizitiu, Eliza Buceschi és
Alexandra Gogoriþã me-
zõnyjátékosok kaptak helyet.
A gárda hétfõn gyûlt õssze
Râmnicu Vâlceán, a mai
mérkõzés színhelyén. 

Az elsõ csoportba osztott
magyar válogatott is hazai
pályán mutatkozik be, ellen-
fele Azerbajdzsán lesz. Ezen
a mérkõzésen debütál a kis-
padon a norvég Karl Erik
Böhn, aki az elsõ külföldi
szakvezetõ a magyar nemze-
ti csapat élén. Idén még egy-
szer játszanak Görbiczék,
október 23-án, Mogilevben
Fehéroroszországgal. 

A hétfõtõl Szombathelyen
készülõ 18 fõs magyar keret:
Herr Orsolya, Kiss Éva – ka-
pusok, Bódi Bernadett, Ko-
vacsicz Mónika, Hornyák
Ágnes, Kovács Anna, Rédei-
Soós Viktória, Görbicz Ani-
ta, Hornyák Dóra, Szu-
csánszki Zita, Cifra Anita,
Szabó Valéria, Szamoránsky
Piroska, Bulath Anita, Sze-
keres Klára, Tomori Zsu-
zsanna, Vérten Orsolya és
Vincze Melinda – mezõnyjá-
tékosok. 

A hét selejtezõcsoportból
az elsõ két helyezett jut ki a
2012. december 2. és 16.
között sorra kerülõ, hollan-
diai Eb-re. A négy tuli-
pánországi városban, Apel-
doornban, Eindhovenben,
Maastrichtban és Rotter-
damban zajló, 16 csapatos
kontinensviadalon Hollan-
dia házigazdaként, Norvé-
gia pedig címvédõként in-
dul. 

Eb-re selejteznek a lányok

Turós-Jakab László 

Ünnepélyes keretek közt
nyílt meg Kolozsváron a

Tengu Harcmûvészeti Köz-
pont. A több küzdõsportot,
egyebek közt kick-boxot és
brazil jiu-jitsut is egy fedél
alá hozó létesítmény a vasúti
állomással szembeni épület-
ben készült el. A szalagvá-
gást rangos holland szakem-
berek tisztelték meg jelenlé-
tükkel: Dennis Krauweel, a
Super Pro elnöke, Kees
Visser ugyanazon szervezet
menedzsere, nemzetközi bí-
ró, valamint Markos Béla vi-
lág- és Európa-bajnok, a ne-
vét viselõ küzdõsport-akadé-
mia elnöke. A ritka vendégek
felkészítõ edzéseket is tartot-
tak a haladóknak, így az elsõ

érdeklõdõk valóban szeren-
csésnek vallhatják magukat.

„Tizenöt éves álom való-
sult meg, amit itt látnak, ab-

ban szívünk-lelkünk benne
van” – nyilatkozta az Új Ma-
gyar Szónak Laczkó Leven-
te, aki immár negyedévszá-

zada fáradozik a küzdõspor-
tok népszerûsítésén, oktatja
és neveli ezek szerelmeseit.
„A harcmûvészet több, mint
önvédelem és a veszély elhá-
rítása, szellemi képzés is.
Ezért ajánlom korhatár nél-
kül mindenkinek, annál is
inkább, mert nálunk válo-
gatni is lehet. Az edzõterem
felszerelése a legkorszerûbb,
s a körülmények is a lehetõ
legjobbak” – folytatja Lacz-
kó, aki a vállalkozásban is
partner élettárs jelenlétében
egy szobába nyit. Ott rövi-
desen magas képzettségû
szakemberek adnak taná-
csokat az egészséges élet-
módot és helyes táplálko-
zást illetõen, Laczkó Kinga
és Diana Suciu diétaspecia-
listák. 

Megnyílt a Tengu-központ

A haladóknak nagy élmény volt világhírû edzõkkel készülni 
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